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ZPRAVODAJ

Vážení čtenáři,
redakční rada Kojetínského zpravodaje vám 
přeje klidný adventní čas, jasnou mysl, pevné 
zdraví a naději v srdcích!
Vánoční svátky, ať jsou příslibem lásky a dob-
ra, ať jsou světlem a požehnáním pro vás 
všechny.
Přejeme vám klid a pohodu ve vašich srdcích 
a myslích, přejeme radost ze setkání s vašimi 
blízkými.
Ať je letošní advent a Vánoce dobou, kdy se 
nám všem splní všechna přání!

rrKZ, foto: J. Večeřová
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Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA KOJETÍNA
Rada města Kojetína se na své 25. schůzi konané dne 25. října 2023

zabývala mimo jiné těmito záležitostmi a přijala následující usnesení:
- vzala na vědomí zprávu o hospoda-
ření Města Kojetína za období 3. čtvrt-
letí 2023,
- schválila uzavření smlouvy o nájmu 
mezi Městem Kojetín, jako partnerem, 
a společností Alza.cz a. s., na proná-
jem části pozemku p. č. 656/1, ostat-
ní plocha, o výměře cca 5 m2, na ulici 
6. května, v k. ú. Kojetín,  za účelem 
umístění a provozování AlzaBoxu 
tj. samoobslužné schránky pro vyzved-
nutí/vrácení/odeslání zboží, za pod-
mínek nájmu na dobu neurčitou, výši 
nájemného 100,00 Kč/m2/rok + DPH 
v platné základní sazbě, 
- schválila poskytnutí peněžitého daru 
Hospici na Svatém Kopečku ve výši 
5 000 Kč, jako příspěvek na provoz 

uvedeného zařízení v roce 2023, 
- souhlasila s kácením dřevin na po-
zemcích ve vlastnictví Města Kojetín 
v době vegetačního klidu v souladu 
s ust. § 5 vyhlášky č. 189/2013 Sb., 
o ochraně dřevin a povolování jejich 
kácení, v platném znění, dle návrhu 
komise životního prostředí, ze dne 27. 
9. 2023,
- schválila zplnomocnění společnosti 
NELL PROJEKT s. r. o., k provádění 
všech nezbytných úkonů v rámci pří-
pravy realizace investičních akcí „Ko-
jetín Suché Louky – dopravní řešení“, 
“Místní komunikace a parkovací stání 
na ul. Chytilova v Kojetíně“, a to ze-
jména ke komunikaci s příslušnými 
úřady a orgány veřejné správy,

- schválila poskytnutí účelové ne-
investiční dotace ve výši 15 000 Kč 
žadateli Český svaz chovatelů, z. s., 
Základní organizace Kojetín,
- schválila poskytnutí účelové ne-
investiční dotace ve výši 25 000 Kč 
žadateli Český svaz chovatelů, z. s., 
Základní organizace Kojetín,
- schválila zápis do kroniky města Ko-
jetína za rok 2022,
- schválila uzavření smlouvy o dílo 
k investiční akci „Poliklinika Kojetín 
– změna užívání vnitřních prostor ve 
III. NP pro zubní ordinaci“, mezi objed-
natelem Městem Kojetín a zhotovite-
lem TECHNIS Kojetín spol. s r. o., za 
nabídkovou cenu 2 035 307,44 Kč bez 
DPH.

Rada města Kojetína se na své 26. schůzi konané dne 15. listopadu 2023
zabývala mimo jiné těmito záležitostmi a přijala následující usnesení:

- schválila pronájem nebytových pro-
stor č. 107, o celkové ploše cca 21,6 
m2, v I. nadzemním podlaží budovy 
č. p. 1373 na ulici 6. května, která je 
součástí pozemku parc. č. st. 1636/1, 
zastavěná plocha a nádvoří, v k. ú. 
Kojetín, společnosti Oční centrum 
Janoušek, s. r. o., jako prostor slouží-
cích k podnikání, za podmínek nájmu 
na dobu neurčitou, výši nájemného 
700,34 Kč + DPH v platné základní 
sazbě + zálohy na služby související 
s nájmem nebytových prostor, za úče-
lem nájmu – provozování oční optiky,
- schválila poskytnutí náhradních pro-
stor v objektu na ulici 6. května 1373, 
Kojetín, Kojetín I-Město, MUDr. Vik-
toru Charbutovi, po dobu provádění 
stavebních prací v nebytových prosto-
rách ve III. nadzemním podlaží objektu 
vlastníkem nemovité věci, tj. Městem 
Kojetín,
- vzala na vědomí informaci, že 
k 1. prosinci 2023 Městský úřad Ko-
jetín rozšíří služby pro občany o for-
muláře úplných elektronických podání 
a úhrady plateb prostřednictvím pla-
tební brány z Portálu občana města 
Kojetín,
- schválila termíny svatebních obřa-
dů na Městském úřadě Kojetín na rok 
2024: leden 20. 1. 2024, únor 17. 2. 
2024, březen 23. 3. 2024, duben 20. 4. 
2024, květen 18. 5. 2024, červen 22. 
6. 2024, červenec 27. 7. 2024, srpen 
24. 8. 2024, září  21. 9. 2024, říjen 19. 
10. 2024, listopad 23. 11. 2024, prosi-
nec 14. 12. 2024. Doba konání svateb-

ních obřadů je stanovena od 10:00 do 
13:00 hodin,
- schválila termíny konání vítání ob-
čánků: leden 27. 1. 2024, březen 16. 
3. 2024, květen 25. 5. 2024, červenec 
20. 7. 2024, září 7. 9. 2024, listopad 
16. 11. 2024,
- schválila uzavření licenční smlouvy 
podle § 2358 zák. č. 89/2012 občan. 
zákoníku a dále dle zák. č. 121/2000 
Sb., o právu autorském, mezi nabyva-
telem Městem Kojetín a poskytovate-
lem licence společností TopGis, s. r. o., 
za cenu manipulačního poplatku, který 
činí 3 000,00 Kč bez DPH. Předmětem 
licenční smlouvy je poskytnutí licence 
nabyvateli k výkonu práva užívat orto-
fotomapy zahrnující katastrální území 
Kojetín, Kovalovice u Kojetína, Křeno-
vice, Lobodice, Měrovice nad Hanou, 
Oplocany, Polkovice, Popůvky u Ko-
jetína, Stříbrnice nad Hanou, Tovačov 
a Uhřičice,
- schválila uzavření příkazní smlouvy, 
jejímž předmětem je administrace vý-
běrového řízení na zhotovitele stavby 

„Zastřešená ledová plocha Kojetín“ 
v režimu Design&Build. Příkazní 
smlouva je uzavírána mezi příkazcem 
Městem Kojetínem a příkazníkem, 
společností Plus Tender, s. r. o., s na-
bídkovou cenou 109 000 Kč bez DPH,
- schválila uzavření smlouvy o dodáv-
ce k akci „Vánoční výzdoba radnice, 
VIC, Masarykova náměstí a Tržního 
náměstí“. Smlouva je uzavírána mezi 
objednatelem Městem Kojetín a doda-
vatelem DECOLED s. r. o., za nabíd-
kovou cenu 357 032 Kč bez DPH,
- schválila výběr dodavatele pro ve-
řejnou zakázku „Prevence vzniku od-
padů ve městě Kojetín“,
- vzala na vědomí přerušení provozu 
Mateřské školy Kojetín, příspěvkové 
organizace, v termínu od 27. 12. 2023 
do 29. 12. 2023,
- vzala na vědomí právo zaměstnan-
ců Školní jídelny Kojetín na stávku, 
s konstatováním, že respektuje a pod-
poruje jejich právo v souvislosti s mož-
nostmi odměňování.

Starosta města Kojetína
zve na

11. zasedání 
ZASTUPITELSTVA MĚSTA KOJETÍNA

které se uskuteční v úterý 12. prosince 2023
od 16 hodin

v sále Vzdělávacího a informačního centra, Masarykovo náměstí 8.
                    Leoš Ptáček, starosta
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Rada města Kojetína se na své 27. schůzi konané dne 22. listopadu 2023
zabývala mimo jiné těmito záležitostmi a přijala následující usnesení:

- vzala na vědomí závěrečné hodno-
cení akce Rozvoj kulturního dědictví 
regionu Haná – Kojetínské hody 2023,
- souhlasila s návrhem rozpočtu měs-
ta Kojetína na rok 2024, který zahrnuje:
příjmy ve výši           183 037,14 tis. Kč
výdaje ve výši          163 517,14 tis. Kč
financování ve výši   -19 520,00 tis. Kč,

- vzala na vědomí omezení provozu 
Mateřské školy Kojetín, příspěvkové 
organizace, z důvodu stávky zaměst-
nanců, dne 27. 11. 2023, s konstatová-
ním, že respektuje a podporuje jejich 
právo v souvislosti s možnostmi odmě-
ňování, 

- vzala na vědomí omezení provozu 
Základní školy Kojetín, náměstí Míru 
83, z důvodu stávky zaměstnanců 
na druhém stupni, dne 27. 11. 2023, 
s konstatováním, že respektuje a pod-
poruje jejich právo v souvislosti s mož-
nostmi odměňování. 

INFORMACE PRO OBČANY

Den stromů je svátek, který se slaví 
po celém světě od poloviny 19. století. 
Datum oslav Dne stromů se liší podle 
klimatických podmínek jednotlivých 
zemí. S nápadem, na obnovu této 
tradice, která byla přerušená válkou 
a komunistickým režimem, přišli býva-
lý ředitel Botanické zahrady Univerzity 
Karlovy a známý popularizátor stromů 
Václav Větvička a dřevo sochař Martin 
Patřičný. 
Datum první oslavy svátku stromů 
bylo stanoveno na 20. října, protože 
v mnoha lokalitách České republiky 
jde o vhodný termín pro sázení stro-
mů a podzim je také časem, kdy jsou 
stromy asi nejkrásnější a hrají všemi 
barvami. 
U nás v Kojetíně jsme letos poprvé 
vysazovali stromy až v listopadu. Dů-
vodů pro změnu termínu bylo něko-

Listopadový Den stromů u rybníků „Cholerák“
aneb Radost na pokračování

lik, jednak bylo dlouho hodně teplo 
a sucho, a také proto, že výsadba byla 
naplánovaná u rybníků našich rybářů 
a ti měli do konce října spoustu svých 
rybářských povinností. 
V letošním roce jsme vysadili 46 dře-
vin, převážně olší, ale vysazovaly se 
i ovocné dřeviny, jabloně, hrušně, 
švestky, které budou tvořit dopro-
vodnou zeleň převážně před rybníky 
s motivem, že si procházející mohou 
v budoucnu pochutnat na dobrých plo-
dech. 
Již druhým rokem se aktivně jako 
hlavní partner Dne stromů účastnila 
společnost Accolade a v letošním roce 
se přidala i společnost Panattoni. Moc 
děkujeme za podporu, a to zejména 
za zakoupení dřevin dle našeho poža-
davku, občerstvení a spousty odměn 
pro účastníky. Je to velmi pozitivní, že 

zaměstnanci takových významných 
společnosti mají zájem účastnit se 
ekologických aktivit v našem městě. 
Velké poděkování patří dalším spolu-
organizátorům, a to zejména České-
mu rybářskému svazu Tovačov, Marku 
Odložilíkovi a Romanu Uherkovi, kte-
ří přišli s myšlenkou výsadby dřevin 
v této opomenuté lokalitě, Domu dětí 
a mládeže Kojetín za překrásný dopro-
vodný program, sladké a teplé pohoš-
tění, společnosti Technis spol. s r.o. Ko-
jetín za dovoz dřevin, setů k posezení, 
vyhloubení děr a následné dokončení 
výsadeb (zakůlování, zamulčení), Ja-
roslavu Bělkovi, místostarostovi města 
Kojetín, za zahájení celé akce a profesi-
onální fotodokumentaci. Členům komi-
se životního prostředí Města Kojetína, 
skautům pod vedením Toníka Výtisky, 
Honzovi a Jarušce Dobrovským, Pio-
nýrské skupině Kojetín pod vedením 
Marka Štětkáře a Martinu Žaludovi za 
přípravu celé akce, instruktáž správné 
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výsadby stromků, za přípravu občer-
stvení včetně ohniště, za zapůjčení 
party stanů, které měly být použity 
v případě přeháněk a za pořízení zá-
běrů dronem a propagaci akce.
Opětovně největší dík patří vám všem, 
to je 98 lidem, kteří přišli a za sluneč-

ného počasí, společnými silami vysa-
dili krásnou alej 46 stromů u rybníků 
s místním názvem „Cholerák“. Věří-
me, že radost, kterou jste při sázení 
zažívali a možnost vidět hned výsle-
dek své práce, bylo impulsem k dalším 
změnám, které můžete dennodenně 

dělat ve svém životě a takto soustavně 
podporovat přírodu. Vysazený strom 
je prostě taková „radost na pokračová-
ní“, protože strom tu bude další desítky 
nebo i stovky let.

Děkujeme vám! Eliška Izsová
Foto: J. Bělka

 
  

HLEDÁME 
DOBROVOLNÍKY 

Staňte se dobrovolníkem a pomozte rozvíjet komunitní 
život v našem regionu Střední Haná. 

 

  

Vynikáte některou 
z dovedností? Hraní na 
hudební nástroj, zpěv, ruční 
výroba, sportovní aktivity, 
cestování a podobně? Hledáte 
smysluplné trávení volného 
času, nebo chcete jen získat 
nové zkušenosti? Poznejte lépe 
své sousedy… 

Co je odměnou dobrovolníků? 

Zdokonalování v dovednostech, 
získání zkušeností s 
organizováním komunitních 
akcí, výletů a aktivit. Možnost 
dlouhodobé spolupráce. Pocit 
vlastní užitečnosti a vědomí, že 
si všichni můžeme být vzájemně 
přínosní, že i kousek mého času 
může být velkým darem pro 
jiné. Získání nových přátel a 
kontaktů. V případě aktivní a 
úzké spolupráce možnost 
benefitů.  

Informace a přihlášení na emailu: 
rezacova@masstrednihana.cz, 
popřípadě na tel. 725 889 594,  
 v kanceláři MAS Střední Haná,  

nám. Míru 21, Kojetín. 
www.masstrednihana.cz 
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KOJETÍN POD LUPOU
Kluziště v Kojetíně má zelenou

Patřím ke generaci, která pamatuje zimy, kdy pořádně mrz-
lo přes celé zimní období. Stačilo nastříkat rovnou plochu 
a mohlo se vesele bruslit. Podobně ožily zamrzlé plochy 
rybníků. Ve sborníku Sokola Kojetín vydaném v roce 2008 
ke 120. výročí je kapitola věnovaná lednímu hokeji. Hokej se 
hrál od roku 1908 na Jordánu pod hlavičkou SK Kojetín. Dle 
pamětníků, hokej na rekreační úrovni během druhé světové 
války provozovalo Studentské sdružení Kojetín. Organizo-
vaný hokej má svůj počátek v roce 1945, kdy vzniká oddíl 
v rámci TJ Sokol Kojetín, který začíná hrát okresní přebor 
mužů. Z té doby je i památeční utkání s elitním klubem LTC 
Praha, za který hráli Modrý, Trousílek, bratři Zábrodští, Tro-
ják, mj. i kojetínský rodák Miroslav Kubes. LTC vyhrálo 17:2. 
V roce 1949 vyhrávají okresní přebor, ale v utkání o postup 
do divize prohrávají s Baťou Zlín. Hráči: brankáři Květoslav 
Kopřiva a Jaroslav Bureš z Kovalovic, dále Otto Řihošek, 
Břetislav Lužný, František Kotek, Miloš a Otto Novákovi, Voj-
těch Tesář, Jaroslav Skřička a Alois Zdráhal.
V období 1950–1952 se lední hokej stěhuje na staré hři-
ště Na Hrázi (dnešní areál koupaliště). V soutěžním roce 
1952/1953 se hokej přestěhoval na sokolskou zahradu, až 
do svého zániku 1965/1966. V té době proběhla generač-
ní výměna a přišli noví hráči: Bartoníček, Řehák, Oulehla, 
Nezhyba, Vaculík, Petržela a Huťka. Dnes jsem vzpomínal 
s panem Huťkou, jak chodili na sokolovnu stříkat led a kon-
trolovali na nádraží na teploměru, zda mrzne.
V období 1958–1961 hrálo i družstvo žáků, které založil 
Stanislav Dufek starší. Pak hráči přešli do kategorie doros-
tu a družstvo vedl Josef Kotouč. Hráči této generace jsou 
bratři Kargové, bratři Tvrdí, Zaoral, Hubáček, Řezníček, Dr-
bal, Rumpl, Lužný, Hrudík, Krčmař, Hubáček a Šíma. Tolik 
historie.

Současné zimy už jsou vlivem oteplování klimatu takové, 
že sníh nebo led se vyskytne jen na pár dní. Pokud si chtě-
jí lidé zabruslit, musí vyrazit na lední stadiony ve velkých 
městech. Proto začínají i menší obce a města pořizovat klu-
ziště, aby se děti měly kde naučit bruslit a vydovádět po ce-
lou zimu. Shodou okolností hrají Kovalovice s Velkou Byst-
řicí (3,5 tis. obyvatel) a Slatinicemi (1,5 tis. obyvatel), které 
už provozují venkovní kluziště a poskytují nám informace 
o provozu.
V Kojetíně je plánovaná výstavba krytého kluziště, které 
bude v provozu přes zimní období a v létě bude využito 
k dalším aktivitám, nejen sportovním. Umístění kluziště je 
v prostoru mezi hřištěm gymnázia a kopcem u haly. Plo-
cha hřiště bude o rozměrech 40 x 20 metrů. Zázemí bude 
obsahovat šatny, sociální zařízení, bufet, místnost pro rol-
bu, brusírnu a půjčovnu bruslí. Ta bude sloužit zejména 
dětem, aby jim rodiče nemuseli kupovat často brusle. Zva-
žuje se i to, že by kojetínské děti mohly mít podobnou mož-
nost vstupu jako na koupaliště. Kluziště / sportoviště bude 
určeno ke sportovnímu vyžití škol, klubů a veřejnosti nejen 
kojetínské, ale i z okolí.
Dne 17. října 2023 mimořádné zastupitelstvo souhlasilo 
s realizací akce „Zastřešená ledová plocha Kojetín“, sou-
hlasilo s podáním žádosti o dotaci na realizaci investiční 
akce z příslušné výzvy dotačního programu Národní spor-
tovní agentury, a zavázalo se zajistit finanční prostředky na 
úhradu výdajů, které nebudou kryty z poskytnuté dotace. 
Devatenáct zastupitelů hlasovalo pro a dva zastupitelé se 
hlasování zdrželi. Další jednání o ledové ploše bude na pro-
gramu prosincového zastupitelsta města. Pokud vše půjde 
bez komplikací, může být kluziště v provozu již příští rok. 
Naše děti si konečně budou moci užít zimní radovánky na 
bezpečném a kvalitním kluzišti. 
Jaroslav Bělka, foto: autor, Město Kojetín, obec Slatinice 
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Letošní investice jdou do finále 

Rok 2023 se pomalu chýlí ke svému závěru. Podzimní babí 
léto dlouho přálo venkovním pracím, tak se dařilo realizo-
vat investiční záměry, které vyžadují příznivé povětrnostní 
a teplotní podmínky.
Jednou z největších investičních akcí byla modernizace 
budovy mateřské školy v ulici Hanusíkova. Práce v inte-
riéru začaly hned na začátku prázdnin a byly dokončeny 
v termínu, kdy se děti vrátily zpátky do školky. To už pokra-
čovaly práce na venkovním plášti budovy. Budova tak bude 
energeticky úsporná a také získala novou, živější fasádu. 
Děti vítají u vstupu malované siluety zvířátek. Opravené 
jsou také venkovní terasy. Stavbu realizovala firma Středo-
moravské stavby s.r.o. za 10.223.527 Kč s DPH. Akce je 
dotována ze Státního fondu životního prostředí.
Další akcí, která je už dokončená, jsou parkoviště na ulici 
Sladovní – odbočná komunikace k základní škole a chod-
ník u domu č. p.1192/1426. Práce za 1 milion Kč s DPH 
provedl se svou četou Technis Kojetín. Parkovací místa, 
v počtu devíti kolmých a dvou podélných míst, byla hned 
obsazována auty. Částečně se tak přesouvají z plochy za 
samoobsluhou.
Z větší části je hotová nová kostková dlažba chodníku na 
Komenského náměstí. Po celé délce je dokončená na stra-

ně kolem kostela a Domu sv. Josefa. Byly zkoseny hrany 
obrubníků a nahrazeny bezbariérovým přístupem na pře-
chody přes komunikaci, což ocení zejména starší občané, 
kterým to působilo problémy. Zbývá dokončit malý úsek 
mezi Podvalím a ulicí Ztracenou, to už ze zámkové dlažby, 
a novým chodníkem s již hotovým bude propojen úsek na 
Kroměřížské ulici.
Na druhé straně je dokončeno vydláždění směrem od Ma-
sarykova náměstí po ulici Růžovou. Další práce budou po-
kračovat, jak to počasí dovolí.
I v příštím roce město intenzivně připravuje další investiční 
akce, jejichž realizace přinese občanům Kojetína a míst-
ních částí zkvalitnění života.

Text a foto: Jaroslav Bělka 
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Bez plošiny to nejde

O tom jsme se bohužel přesvědčili, jaké to způsobilo pro-
blémy, když se porouchala plošina u polikliniky. Předtím 
jezdila plošina podél schodů a byla nahrazena zvedací plo-
šinou firmy MANUS Prostějov, která byla podobná výtahu. 
Po letech používání se stala neopravitelnou, což nastalo 
letos na jaře.
Vedení města rozhodlo, že ji nahradí stálou betonovou ram-
pou, která se už kazit nebude a bude napořád. Než byla 
zprojektována a postavena, byl zajištěn tzv. schodolez. Na 
jeho obsluhu bylo potřeba vyškolené osoby, což zajišťoval 
investiční technik MěÚ. Leč se ukázalo, že praxe je jiná, 
pojízdné křeslo se nepoužívá. Byla pro informaci vyvěšena 
na klec tabulka, kam se mají pacienti obrátit o pomoc. „Sa-
niťáci“ dál nosili imobilní osoby ručně po schodech.
Mezitím projektant zjistil, že tam, kde měla stát betonová 
plošina, je trasa elektrického vedení a její přeložka by byla 
drahá a realizace vlastníkem skoro termínově neodhadnu-
telná (podobně jako výstavba supermarketu v Dudíkově 

ulici je z téhož důvodu pomalu v říši snů). Tak nastal obrat 
a jediná nejrychlejší varianta byla znovu na stole, a to vý-
tahová plošina firmy MANUS. Dodání během tří měsíců. 
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Bohužel dodavatelskoodběratelské vztahy za socialismu 
a kapitalismu jsou podobné, nastal skluz. V dnešní době, 
kdy už asi nejsou zlaté české ručičky, se komponenty muse-
ly dovézt z Itálie, kde jejich výrobu zkomplikovaly povodně. 
Murphyno zákony v praxi: „Co se má pokazit, to se pokazí.“
V pondělí 7. listopadu 2023 se neslavila VŘSR jako dříve, 
ale pánové z firmy MANUS moravskými zlatými ručičkami 
výtah smontovali a do večera bylo hotovo. Tim skončily pe-
ripetie, které prodloužily čekání na nový výtah. Cena včet-
ně zednické úpravy základny firmou Vaculík je 413.715 Kč 
včetně DPH.
Děkujeme za pochopení a omlouváme se všem a hlavně 
zaměstnancům firmy SANITAS za komplikace s transpor-
tem pacientů.

Text: Jaroslav Bělka, Fota: autor, Jiří Širek 

Městská policie Kojetín slouží více než 30 let

Jak ten čas utíká, je vidět na činnosti Městské policie v Ko-
jetíně, která slouží občanům od roku 1992. Zákon o obec-
ní policii č. 553 schválila Česká národní rada 8. prosince 
1991. Kojetínská radnice reagovala v roce 1992, kdy dne 
20. října 1992 zastupitelstvo schválilo obecně závaznou 
vyhlášku o městské policii. Jen pro zajímavost, zastupitel-
stvo bylo tehdy 30tičlenné, z nich byla zvolena devíti členná 
rada. Prvním polistopadovým starostou byl Vladimír Ševe-
la, místostarostou Boleslav Leinert.
Prvním velitelem se stal Antonín Dufek. Díky jeho pravidel-
ným příspěvkům do Kojetínského zpravodaje se dovídáme, 
jaké přestupky a další případy řešila obecní policie. Antonín 
Dufek měl svého čtyřnohého pomocníka, německého ovčá-
ka Daga, zatím jediného psa, který byl oficiálně ve službě.

Dalším velitelem se stal 
Jiří Hübner. Aktivní spor-
tovec, který se podílel 
na začátku „Běhu proti 
drogám“ v roce 2007, 
který se každoročně stá-
le běhá, v současnosti 
pod patronací DDM. Měl 
jsem tu čest, že jsem bě-
hal několik ročníků a rád 
na to vzpomínám.
V roce 2014 se stal veli-
telem městské policie Adrian Jiřík, který zde působí dodnes. 
Mimochodem asistoval při dvou návštěvách prezidenta Ze-
mana v letech 2016 a 2018 jako čestná stráž s vlajkou měs-
ta Kojetína. Každoročně o činnosti městské policie vydává 

zprávu, která je dostup-
ná na webu města.
Prvními strážníky se 
stali Petr Rábel, Fran-
tišek Fidra, Miroslav 
Topič a Dalimil Kolek. 
Mezi nimi byl i Zdeněk 
Pechar, který v řadách 
městké policie slouží 
dodnes. V řadách po-
licie se vystřídalo 25 
strážníků z toho dvě 
ženy. V současnosti 
slouží v nepřetržitém 
provozu osm strážníků 
a jedna strážnice.
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Mezi služebně nejstarší patří František Kraváček, Petra 
Koňárková a Kamil Frei. Měnilo a zlepšovalo se i vybave-
ní, které je potřeba pro práci obecní policie. Za tu dobu se 
třeba vyměnilo několik služebních aut. Bohužel ne vždy 
dlouho vydržela náročnou službu. Dnes mezi moderní vy-
bavení patří MKDS (městský kamerový dohlížecí systém), 
který tvoří v současné době 35 kamer, které jsou umístěny 
v důležitých objektech a lokalitách města. Seznam míst je 
také na webu města. Kontrolní stanovistě je ve služebně 
policie v přízemí radnice.
Městská policie dle zákona o obecní policii zabezpečuje 
místní záležitosti veřejného pořádku v rámci působnosti 
obce a spolupracuje s orgány veřejné moci. Což je úřed-
ní formulace, ale praxe je naopak rozmanitá a pestrá. 
O tom píše na svém blogu Miroslav Komínek, zástupce 
velitele MP Přerov, který vydal knihu „365+1 příběh stráž-
níků z Přerova“, která kreativním a humorným způsobem 
popisuje drobné prohřešky i dramatičtější události ve stylu 
předválečných humorných soudniček. I v Kojetíně se dějí 
události hodné zaznamenání. Referát za rok 2023 bude 
k dispozici na webu města a pak si můžeme zrekapitulovat, 
co se událo.
Klidný rok 2024 nám všem, a také naší městské policii. 

Jaroslav Bělka, fota: J. Šírek, archív MP Kojetín, autor

Autovraky do Kojetína nepatří.

Konečně to pochopili majitelé aut, které několik měsíců 
zabírají místo ostatním. Přitom kapacita parkovacích míst 
je naplněná, zejména odpoledne nebo během víkendů je 
všude plno. Obě sídliště doslova praskají ve švech. Město 
rozšiřuje parkovací místa. Ale i tak to nestačí.
Majitel autovraku neplatí nic a je v pohodě. Řidič, který chce 
mít jistotu, že nebude bloudit po sídlišti a hledat volné místo, 
si raději zaplatí registrační poplatek, náklady na označení 
místa a pak ročně „zatím“ šest tisíc Kč, což je pro rodinný 
rozpočet mladé rodiny nebo pro důchodce nezanedbatelná 
položka.
V odstraňování autovraků pomohla legislativa, která obcím 
zjednodušila úřední postup ve vztahu k majiteli autovraku 
novelizací zákona č.13/1997 o pozemních komunikacích, 
ve znění zákona č.162/2020 ode dne 23. března 2020. 
Přesto se někteří koumáci vědomě snažili zákon obejít 
a svá vrakoauta přestěhovali o ulici dál v domnění, že se ří-
zení vrátí na začátek. Tipec jim zatrhl následující právní vý-
klad, že „Přemístění vozidla na jinou přístupnou komunikaci 
ve vlastnictví města se nepovažuje za odstranění vozidla 

z pozemní komunikace ve smyslu ustanovení §19d, odst. 
1, ustanovení zákona č. 13/1997 Sb., ve znění pozdějších 
doplňků a novel.“ Někteří to zkoušeli i tak, že své „plechov-
ky“ přemístili do jiné obce, ovšem jejich trik záhy odhalil 
místní starosta.
Proto 2. listopadu 2023 asistovala Městská policie Kojetín 
odtahové firmě při nakládce a odvozu autovraků. Celkem 
jich bylo šest a na dalších devět se čeká po uplynutí dvou 
měsíční zákonné lhůty od vyrozumění majitele. Snaha 
o odstranění autovraků je veřejností vnímána pozitivně až 
na jejich majitele. Leč nedá se, když to nejde po dobrém. 

Jaroslav Bělka, foto: Městská policie Kojetín 
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Výlov rybníka Pod hrází v Kojetíně 

Ke koloritu podzimu patří výlovy rybníků, které se těší pozor-
nosti veřejnosti. Mohou to být události, které jsou v takovém 
rozsahu, který už připomíná pouť se vším všudy. V Kojetí-
ně je to výlov ve skromnějších kulisách, za to s příjemnou 
domácí atmosférou. Nejinak tomu bylo letos v sobotu 18. 
listopadu 2023. Přípravy takové akce jsou velmi náročné. 
Týden před se regulovaně z rybníka vypouští voda. V pátek 
se chystalo občerstvení pro diváky, pořadatele a zejména 
pro rybáře.
Lidé si výlov oblíbili a berou ho jako společenskou událost. 
Z historických fotek, pořízených při výlovu rybníka Jordán, 
je přímo cítit tu atmosféru, která tehdy panovala. Dnes je to 
podobné, výlov je pokaždé zajímavá podívaná, proto si ho 
nenechají ujít malí i velcí. Dnes se dá udělat pozvánka na 
facebooku, tak o tom ví hodně lidí. Ráno jsem ještě něco 

nafotil a za hodinu se lidé mohli podívat.
První zátah byl kolem osmé hodiny ráno. Je to zážitek 
pozorovat rybáře, jak se brodí ve vodě v nepromokavých 
kalhotách, pruty bijí o hladinu a křikem a se sítěmi nahá-
nějí ryby na sloviště. Voda se doslova vaří rybami, a to je 
předzvěst bohatého úlovku. Pak podběráky ryby dávají na 
brak (žlab), kde se třídí dle druhů a velikosti do kádí. Odtud 
se nakládají na nákladní auto, které ryby rozváží na sádky, 
malé do ZOO na krmení. Bylo možné si koupit živé kapry 
a amury za solidní cenu. K vidění byly i kapitální kousky 
kolem 10 kg. Ve třech zátazích se podařilo slovit kolem 100 
q ryb – kaprů, amurů, línů, candátů, štik a sumců, což je 
odměna za celoroční práci. Omlouvám se za nerybářskou 
terminologii.
Vyšlo ideální počasí, sice bylo čerstvo, ale nepršelo ani ne-
bylo sychravo, žádné dušičkové počasí. Lidí přišlo hodně 
a mohli ochutnat rybí speciality, jako rybí polévku, kapří hra-
nolky a smaženého kapra. K zahřátí byly teplé nápoje jako 
svařáky nebo řízný pěnivý mok. Zázemí akce bylo v kempu, 
kde jsou dobré podmínky včetně sociálního zázemí. Děti se 
mohly vydovádět na skákací trampolíně nebo na pirátském 
hřišti, kde jsou různé prolézačky a atrakce. Všichni si to užili 
a mohli se pobavit se svými známými u dobrého jídla a pití 
na čerstvém vzduchu.
Dík patří rybářům z místní organizace rybářského svazu 
Tovačov, jejich kolegům a řadě pomocníků. Hlavně ženám, 
které připravovaly výborné občerstvení a také se staraly 
o dobrou náladu. Elán, pracovitost a starost rybářů o ryb-
níky a řeky je zárukou, že naše příroda a krajina bude mít 
stále své ochránce a hospodáře.

Jaroslav Bělka 
fota: archív MěKS, MATES Kojetín (i z dronu), autor
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Jak se změnil Kojetín za 40 let? 

Další pokračování retrospektrivního seriálu je také věno-
váno oblasti vlastní úrodné Hané, a to zemědělství. Dříve 
byla krajina rozmanitá políčky, kde se pěstovaly různorodé 
plodiny. Pole rozdělovaly meze, které bránily erozi půdy, 
a pokud byly porostlé zelení, poskytovaly ochranu polní 
zvěři a ptactvu. Ve stájích se chovali koně, krávy a další 
zvířata, která produkovala hnůj, kterým se hnojila pole, tím 
se uzavřel přirozený koloběh.
Po roce 1945 bylo na katastru města 30 větších usedlostí 
a téměř 400 drobných rolníků. Rozloha 1800 ha byla rozdě-
lena na 7000 parcel.
Po roce 1948, po vzoru SSSR, začala nucená kolektiviza-
ce zakládáním JZD. Film Vojtěcha Jasného „Všichni dobří 
rodáci“ zachycuje, kolik lidských osudů tato doba pozname-
nala. V Kojetíně byl založen devítičlenný přípravný výbor 
v roce 1953. K samotnému založení došlo až 19. července 
1953, kdy 55 družstevníků hospodařilo na 120 ha. Větši-

na místních rolníků vstoupila až v roce 1957. V roce 1964 
mělo družstvo 249 členů, kteří hospodařili na 1036 ha. 
V roce 1972 vzniklo JZD Morava sloučením s JZD Měrovice 
a ekonomie kojetínského cukrovaru. Později vznikl ekono-
mický celek o rozloze 3758 ha a 600 pracovníky připojením 
JZD Uhřičice, Křenovice, Stříbrnice, Popůvky a Kovalovice. 
Činnost družstva byla rozdělena na rostlinnou a živočišnou 
výrobu. To je doba, která je zachycena na černobílých his-
torických fotografiích. Současná fota a informace poskytla 
Agro společnost Morava s.r.o.
Dne 17. ledna 1994 bylo založeno  Agro-družstvo Morava. 
Dne 1. července 2021 nastala změna právní formy pod 
novým názvem Agro-společnost Morava s.r.o. Správa spo-
lečnosti sídlí v administrativní budově na Komenského ná-
městí 1052 v Kojetíně a farma v Kojetíně na Samotě 1484. 
Hlavní činností společnosti je zemědělská prvovýroba, pěs-
tuje obiloviny, řepku olejku, cukrovou řepu a kukuřici na si-
láž jako surovinu pro bioplynovou stanici.
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První dvojice obrázků ukazuje rostlinnou výrobu. Foto z roku 1957 dokumentuje setí v JZD Kojetín. Plno lidí a zatím bez 
traktorů. Současné foto ukazuje přípravu na setí ječmene. Moderní stroje, které třeba brzy budou jezdit po poli podle po-
čítačů.

Druhá dvojice fotek dokumentuje finální čínnost sklizeň obilovin – žně. Historické foto s textem: Kombajn – symbol země-
dělské velkovýroby – to je už modernější verze než typ Sk4. Současné foto dokazuje technický vývoj tohoto stroje.

Třetí dvojice zachycuje živočišnou výrobu. Na historickém fotu je ukázka na tehdejší dobu moderního ustájení. V roce 
1956 byla dokončena výstavba prvního kravína pro sto dojnic a drůbežárna. V současné době na farmě už chov krav 
není. Od 1. prosince 2022 se hospodářské budovy s chlévy pronajaly soukromé firmě, která zde provozuje chov prasat.

Čtvrtá dvojice zachycuje samotný areál. Celkový pohled se od té doby moc nezměnil, ale využití ano. V současnosti je 
na farmě rostlinná výroba, mechanizace, bioplynová stanice a živočišná výroba s chovem prasat. Na současném fotu je 
bioplynová stanice, která byla uvedená do provozu v roce 2012, vyrábí elektrickou energii a teplo z obnovitelných zdrojů. 
Teplo z ní jde do kotelny a vytápí sídliště Sever a také ohřívá vodu v bazénech městského koupaliště v Kojetíně.
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Pátá dvojice fotek zachycuje místo, kam se obilí vozilo po sklizni. Na Křenovské ulici za přejezdem jsou obilná sila. Na his-
torické fotce je popis, že výkupní závod je nepostradatelná součást socialistické zemědělské ekonomiky. Podnik se jmeno-
val ZZN – Zemědělské zásobování a nákup. Předchůdcem bylo Hospodářské družstvo Kojetín založené roku 1917, které 
sídlilo ve Sladovně, dnes bytovém domě Sladovní 1309. V dnešní době tento areál vlastní a provozuje soukromá firma. 

Šestá dvojice fotek zachycuje kojetínský mlýn, kde také končí cesta obilného zrna. V roce 1983 byl mlýn součástí podniku 
Mlýny a těstárny. V doprovodném textu je uvedeno, že v socialistickém podniku výrobu plně modernizovaly a v použití mly-
nářské techniky se staly v nejednom ohledu průkopníky. Mlynárenskými výrobky zasobují značnou část Severomoerav-
ského kraje včetně Ostravska a Šumperska a též sousední Kroměřížsko. Dle dochovaných záznamů sahá historie mlýna 
v Kojetíně až do roku 1508. V průběhu jeho existence se v něm vystřídalo několik majitelů, ale posledním z nich se stal 
František Roháček, který jej koupil od Společenstva českých mlynářů. V roce 1948 byl mlýn znárodněn. Od roku 1992 
se kojetínský mlýn stává opět majetkem vnuků pana Roháčka, kteří zahajují provoz pod názvem Mlýn Kojetín, spol. s r.o. 
Během novodobé historie prošel několika etapami modernizace včetně rozšíření prostor, které jsou vybavené špičkovou 
technologii. Popis současného fota je z webu mlynkojetin.cz: Čistírnu obilí tvoří dvě samostatné linky pro pšenici a žito. 
Veškerá stěžejní strojní zařízení jsou od firmy Bühler. Používáme nejmodernější optický třídič SORTEX, který poskytuje 
optické řešení pro dosažení nejvyšší kvality produktů – čistoty a bezpečnosti s maximalizací výtěžnosti produktů. Mlýn 
kompletně disponuje dvěma mlecími linkami, které jsou vybaveny nejmodernější technologií značky Bühler, na kterých 
zpracujeme 120 tun pšenice a 70 tun žita denně. Kapacity míchárny činí 1050 tun mouk doplněná o homogenizační linku 
zaručuje variabilní výrobu mouk dle požadavků zákazníka. 

Jaroslav Bělka, Fota: autor, Svatopluk Spáčil, Mlýn Kojetín, Agro-společnost Morava 
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O NEJSTARŠÍCH RODECH V KOJETÍNĚ
Rod Minaříkových
První z doložených předků tohoto rodu 
v Kojetíně byl Václav Mlynařik. V roce 
1677, je uveden v panském urbáři 
z roku 1678, v oddíle Nově osazené 
od 1657 – „Neugestiefte von 1657“, 
kdy Václav Mlynařik převzal v roce 
1677 od Urbana Štítkovského pus-
tý grunt – „Waczlaw Mlynarzik, hat 
Urbana Sstietkowskyho oëdung 1677 
ang(enommen)“. Ke gruntu patřilo 
osm polí, z nichž dvě třetiny byly za-
řazeny do I. třídy, tedy kvalitní a jed-
na třetina do třídy II., méně kvalitní. 
Z dalších zápisů vyplývá, že se jedná 
o chalupu ve Vyškovské ulici, dneš-
ní číslo 391, kterou do března roku 
1719 rodina Václava Mlynaříka obý-
vala. V průběhu let se zde vystřídali 
další držitelé a v únoru roku 1732 ji od 
Alžběty, vdovy po Františkovi Fialovi 
(Figala) koupil Václav Jež, jehož po-
tomci zde bydlí dodnes.

V urbáři z roku 1679 je Václav Mlynařik 
uveden pod pořadovým číslem 146 ve 
Vyškovské ulici, jedná se tedy o výše 
uvedenou chalupu, která byla držite-
lem hospodářsky zhodnocena, a stal 
se z ní grunt. V zápise jsou Václavo-
vi vyměřeny vrchnostenské poplatky 
a to: z gruntu 3 groše a 1 a ½ denáru, 
ze 2 poloučtvrtí a 6 honů roli s přímět-
ky 27 grošů a 4 denáry a ze Suché lou-
ky 2 groše a 4 denáry. 
Kniha trhová z roku 1681 uvádí na foliu 
525, pod pořadovým číslem 22 „Grunt 
Waczlawa Mlynarzika nēkdy Stan-
ka Holubowa s gednou cztwrti Roly, 
k niz pokosu 5. w Zadnich wedle Mat-
hausse Rumpla s Laukau w Suchych 
Lukach, y ginym przislussenstwim za 
Su(mu) 700 Rm“. Z hodnoty nemovi-
tosti je možno odvodit, že se jednalo 
o středně velkou hospodářskou used-
lost. Již v roce 1695 Václav uhradil dě-
dicům předcházejících držitelů gruntu 
a „obczi kogetinskey“ všechny závaz-
ky plynoucí z dědických podílů. Byl 
zřejmě dobrým hospodářem.

Zápis o osudech gruntu pokračuje dál 
a pod zápisem o uhrazení 700 rýn-
ských zlatých je z února roku 1712 
uvedeno: „Martin Mynarzik, o Zdiedi-
eni Swrchu Psane Chalupy po Swym 
Neb. otczy Waczlawu Mynarziku“.
Tímto navazujícím zápisem bylo 
potvrzeno, že došlo ke změně pří-
jmení Mlynařik, splynutím písmene 
-L- s písmenem -M- na příjmení My-
nařik či později Minařík, v různých 

obměnách Minářik, Minařik, Mínářík 
a podobně, podle toho, jak který písař 
příjmení zapsal. Archiválie tuto změnu 
registrují již v roce 1698. Původ pří-
jmení vychází z modifikace profesního 
slova mlynář (lat. molitor), tedy toho, 
kdo mele ve mlýně mouku. 
Dále budu používat příjmení v součas-
ném tvaru Minařík, pokud se bude tvar 
příjmení zásadně odlišovat, uvedu jej 
v psané podobě.
Václav, který se jako první usadil 
v Kojetíně v roce 1677 či nějakou dobu 
předtím, byl rolníkem. Zřejmě se ne-
dovíme odkud a s kým přišel. V archi-
váliích z let 1657 a 1668 o něm není 
žádný zápis. 
Zcela určitě byl ženatý a měl děti 
a manželka mu zřejmě v devadesátých 
letech zemřela, protože zápis sňatků z 
června roku 1698 sděluje, že „Potwr-
zen gest Pocztiwy Wdowecz Waczlaw 
Mynarzik s Pocztiwu Wdowu Rozynu 
Pozustalu po n. Pawlu Pyskowskym, 
oba zdegssi“. Nevěsta Rozina se vdá-
vala již potřetí a s některým z před-

chozích manželů měla děti Martina 
a Veroniku Horákovy. 
Pavel Piskovský hospodařil od roku 
1658 na gruntě, psaném Kalyšovský, 
ve Vyškovské ulici, dnešní číslo 415, 
a když v roce 1696 ve věku kolem 61 
let zemřel, tak jej zdědila vdova Rozi-
na, která se provdala za Václava Mly-
nařika. Grunt v roce 1704 předala své-
mu synu Martinovi Horákovi. V sou-
časné době zde bydlel Jan Malovaný. 

Rodný grunt včetně příslušenství 
a šestnáctery hony polí Václava, zdě-
dil v únoru roku 1712 jeho syn Martin. 
Ale již 14. března roku 1719 Martin 
chalupu kromě pozemků prodal za 
200 Rz. Jiřímu Čermákovi. Ten však 
ve stejný den, tj. 14. března, veškerý, 
toho dne koupený majetek od Martina 
Minaříka, prodal za stejnou cenu Jose-
fu Cygnovi. 
Polní pozemky, které si Martin nechal, 
prodal v prosinci téhož roku svému 
bratru Václavovi. Co vedlo Martina 
k těmto prodejům, se nedovíme. Cha-
lupa se v únoru roku 1732, jak uvede-
no výše, dostala do rukou rodiny Je-
žových.
Václav Mlynařik měl s první manžel-
kou, jak bývalo obvyklé mnoho dětí, 
doloženi jsou však pouze synové Jan, 
Václav, Martin a Vavřinec.
---------------------------------------------------
Jan, Václavův syn, narozený kolem 
roku 1677 se v únoru roku 1700 ože-
nil – „Ženich Jan wlastni syn Waczl. 
Mlynarzika z Kog.“ Nevěstou mu byla 
Kateřina, dcera Matěje Děrdy, také 
z Kojetína. Zápis o svatební smlou-
vě je rozsáhlý a je z něho zřejmé, že 
oba pocházeli z majetných rodin. Otec 
Václav, ještě s příjmením Mlynařik, 
dává synovi do manželství čtvery hony 
role, tedy „...dwoge od fialowe Studin-
ky k Draham bieziczy a rzou (rží – rež 
- žito) zasety, druhy dwoge hony Nie-
meczkowskou niwku rzeczenou,……..
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pul woza kutyho (vůz vzájemně půjčo-
vaný)…“ a dědický podíl. Otec nevěsty 
Děrda (Dierda) „… pro zwelebeni tiech 
nowie nastawagiczich Manzelu…“ da-
ruje šestery hony role, pět kusů hově-
zího dobytka a dědický podíl.
Jan s Kateřinou měli doložené děti: 
syny Jana, Jiřího, Josefa – prvního, 
Václava, Martina a dvojčata Josefa 
– druhého a Rozinu.
Jan, syn Jana, se narodil v květnu roku 
1701 a v květnu roku 1723 se oženil 
s Magdalenou, dcerou Šebestiána 
Čanka (Czianiek). Koncem května 
roku 1725 předal tchán Čanek svému 
zeti Janovi chaloupku v hodnotě 200 
Rz., která stála v ulici Sperrloch, nyní 
Palackého. V pozdějších zápisech je 
tato „chaloupka“ vedena pod sta-
rým číslem 20, v současnosti má 
číslo 374. V zápise o předání chalu-
py z roku 1725 je Jan v textu uveden 
jednou jako Mlynařik a podruhé jako 
Minařik. 
Jan měl s Magdalenou čtyři děti, dce-
ru Barboru, narozenou koncem pro-
since roku 1726, dvojčata Kateřinu 
a Apolonii, narozené v říjnu roku 1731 
a syna Jana, který se narodil v lednu 
roku 1734. V roce 1749 se uvádí, že 
k chalupě patřilo sedm kusů polí s cel-
kovou výměrou 14 výsevkových měřic. 

Chalupu převzal v prosinci roku 1763 
Janův syn Jan, narozený v lednu roku 
1734, a o třicet let později, v lednu roku 
1793, syn Martin. Martin se ve svých 
22 letech v květnu roku 1797 oženil 
s 20letou Rosálií, dcerou Jana Kry-
busa z Kroměřížské ulice. Jejich syn 
Jakub, který se narodil v roce 1808, 
převzal hospodářství v době, kdy se 
oženil v říjnu roku 1830 s Annou, dce-
rou Jakuba Šťastníka z Olomoucké 
ulice, číslo 280. Zemřel v březnu roku 
1868 ve věku 60 let na „zápal střev“ 
v rodné chalupě.
Druhý syn Martina a Rosálie Krybu-
sové a bratr Jakuba, Cyril, se narodil 
v roce 1812 a v květnu roku 1837 se 
oženil s dcerou Josefa Urbánka z Uhři-

čic, číslo 12. Hospodařili v Olomouc-
ké ulici, číslo 297.
Dalším držitelem chalupy se stal syn 
Jakuba, František, narozený v březnu 
roku 1848, který se v únoru roku 1873 
oženil s 23letou Marianou, dcerou 
Jana Kyasa. Měli čtyři děti Antonína, 
narozeného v červnu roku 1874, Lud-
víka, narozeného v srpnu roku 1877, 
dále dceru Petronilu, která se narodila 
v listopadu roku 1882. Posledním byl 
syn Vincenc, narozený v lednu roku 
1889, byl odveden do Velké války 
k 54. Pěšímu pluku, 12. Setnině (IR Nr. 
54, 12. Komp.) do Olomouce jako re-
zervista, avšak koncem roku 1914 byl 
zraněn. V květnu roku 1920 se oženil 
s 22letou Aloisií, dcerou Filipa Kotka 
z ulice Podvalí, číslo 230 a stal se po 
svém otci majitelem chalupy. 
Otec výše uvedených dětí František, 
v listopadu roku 1907 ovdověl a v květ-
nu roku 1909 se oženil s 43letou Fran-
tiškou, dcerou rolníka - čtvrtníka Fran-
tiška Čechmana, narozenou v březnu 
roku 1866 v obci Nechvalín u Kyjova 
a přestěhoval se do Tvorovské ulice, 
číslo 515, kde v necelých 76 letech, 
v lednu roku 1924, zemřel. Vdova 
Františka se v lednu roku 1939 ve 
svých 79 letech podruhé provdala za 
57letého Josefa Pavlicu, vdovce, děl-

níka z obce Horní Bečva, bydlícího 
v Kojetíně v Husově ulici, číslo 726. Ze-
mřela v dubnu roku 1950 v Kroměříži.
Ludvík, narozený v srpnu roku 1877, 
byl ve 37 letech odveden jako pěšák 
Domobraneckého pěšího pluku číslo 
13, 1. Setnina (LstIR Nr. 13/ 1. Komp.) 
a v druhé polovině roku 1915 byl na 
ruské frontě zajat.
Nástupcem na chalupě číslo 374, se 
stal Vincencův syn Josef, narozený 
v únoru roku 1926.
V této chalupě v Palackého ulici, 
číslo 374, bydlí rodina Minaříkova 
dodnes a obývá ji tedy nepřetržitě 
300 let. 
Do sousední chalupy, číslo 375, pů-
vodně rodiny Kotkových, se přestěho-

val v roce 1890 z ulice Žebračka, dnes 
Tyršova, číslo 89, vdovec Vincenc, 
narozený v červenci roku 1873, syn 
Ferdinanda a Petronily Gardavské. 
Vincencův bratr Cyril, narozený 
v červenci roku 1869 se oženil kon-
cem května roku 1899 s 18letou Emílií, 
dcerou Josefa Vrany, rolníka z Uhřičic 
a hospodařil na chalupě v Palackého 
ulici, číslo 372.
Další syn Ferdinanda a Petronily, Jo-
sef, bydlící v Olomoucké ulici, číslo 
302 se oženil s Františkou, dcerou 
Jana Kotka a Terezie Krybusové. Je-
jich syn František, narozený v listopa-
du roku 1891 se jako šikovatel (Train-
führer) 54. Pěšího pluku, 13. Setniny 
v Olomouci, oženil v říjnu roku 1915 
s 23letou Marií, dcerou Antonína Sko-
palíka. Koncem roku 1915 byl zajat 
a byl umístěn do zajateckého tábora 
v ruském Omsku. Manželství Františ-
ka s Marií bylo však v lednu roku 1940 
rozloučeno.
 
Jiří, další syn Jana, se oženil v květ-
nu roku 1725 s Barborou, dcerou Pav-
la Masaříka, bydlící v Kroměřížské 
ulici, staré číslo 47, dnešní číslo 
162, dříve 161. V dubnu roku 1726 
se jim narodila dcera Anna a o tři roky 
později, v dubnu roku 1729 syn Jan 
(Nepomucký). 
Manželé Jiří a Barbora zdědili v květ-
nu roku 1727 chalupu v Kroměřížské 
ulici v hodnotě 230 Rz. po zemřelém 
otci Barbory, Pavlu Masaříkovi. Jejich 
syn Jan (Nepomucký) se v únoru roku 
1754 oženil s Marianou, dcerou To-
biáše Živného a v prosinci roku 1773 
zdědil chalupu po své matce Barboře.
Janův syn, Josef, který se narodil 
v roce 1755, si vzal v dubnu roku 1784 
za manželku Magdalenu, dceru Tobiá-
še Zmrzlíka. V lednu téhož roku 1784 
zdědil podle závěti „...od otcze sweho 
Jana Minarzika (w) Kromierziskey 
uliczi pod N. 47 situirowaney a wedle 
Martina Kribusa leziczy (chalupu)…“, 
rodnou chalupu. Otec Jan zemřel 
tedy před rokem 1784, ale ještě jako 
vdovec se v lednu roku 1780 oženil 
s Kateřinou, vdovou po Josefu Oře-
chovském. Na chalupě bydlel ještě 
Josefův bratr Jan, který se oženil kon-
cem ledna roku 1782 s Apolonií, dce-
rou Jana Plašíka.
Nástupcem na chalupě se stal Jose-
fův syn Václav, který se narodil v roce 
1789 a jako 26letý se oženil v říjnu 
roku 1815 s 20letou Annou, dcerou 
Martina Ořechovského z dnešní Pa-
lackého ulice, číslo 379. V květnu roku 
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1832 se oženil znovu, a to s 56letou 
Marianou, vdovou po Ondřeji Kotkovi. 

Na chalupě hospodařil syn Václava 
a Anny Ořechovské – František, na-
rozený v roce 1821, který se oženil 

v červnu roku 1844 s 23letou Ma-
rianou, dcerou Klementa Veselého 

z Kroměřížské ulice, číslo 110. Kon-
cem prosince roku 1853 se mu naro-
dil syn František, který však v dubnu 

roku 1859 v pěti letech zemřel na spá-
lu. František zemřel v říjnu roku 1866 
ve věku 45 let na choleru. 
Hospodářství na chalupě číslo 162, 
o níž je psáno dále, se ujal Antonín, 
který se zde koncem prosince roku 
1843 narodil a byl synem Františka 
Minaříka a Kateřiny Kyasové z ulice 
Podvalí, číslo 213.

Dalšími dětmi Jana, syna Václava 
byly, Josef – první, který se narodil 
v únoru roku 1709 a záhy zemřel. Syn 
Václav se narodil v srpnu roku 1716 
a poslední děti, dvojčata Josef – dru-
hý a Rozina, se narodily koncem úno-
ra roku 1718 jako pohrobci, protože 
jejich otec Jan, narozený kolem roku 
1677, zemřel ve věku 40 let již v srpnu 
roku 1717.

Pokračování rodu Minaříkových 
příště, Miloš Krybus 

PAMĚTNÍ KNIHA OBCE KOVALOVICE U KOJETÍNA (NA POKRAČOVÁNÍ)

Rok 1976
Již po dva roky jsem zaznamenáva-
la události o životě naší obce – dnes 
místní části města Kojetína. V letoš-
ním roce, který byl dalším významným 
mezníkem v životě naší země, usku-
tečnil se XV. sjezd Komunistické strany 
Československa a koncem roku volby 
do všech zastupitelských orgánů. Vy-
nasnažím se tyto významné události 
a mnoho dalších vylíčit tak, jaký měly 
vliv na život místních občanů. 
Rok 1976 byl prvním rokem života 
v nově utvořeném celku – městě Kojetí-
ně a jeho místních částech. V průběhu 
měsíce ledna byla předána písemná 
agenda Místního výboru Kovalovice 
do sloučeného Městského národního 
výboru v Kojetíně. Pro naši místní část 
byl ustanoven občanský výbor v tom-
to složení: předseda – Josef Plesník, 
členové – Vladislav Tvrdoň, Augustin 
Uhýrek, Evžen Olšanský, Jaroslav 
Zapletal, Vladimír Večerka, František 
Večerka, Josef Přivřel, Milan Káňa. 
K 1. lednu 1976 byl celkový počet oby-
vatel 252. V tomto roce byla zazname-
nána velká úmrtnost.
Dne 16. 1. 1976 zemřel v přerovské 
nemocnici František Hájek, důchodce, 
ve věku 77 let. Zemřelý se podílel až do 
konce života na výstavbě a zvelebová-
ní naší obce. Vykonával funkci předse-
dy komise pro výstavbu. Za obětavou 
práci, kterou věnoval společnosti, byl 
několikrát oceněn. 20. 1. 1976 zemře-
la Františka Kavková – vdova. 29. 1. 

1976 zemřel po delší nemoci Josef 
Ošťádal, jeden ze zakládajících členů 
JZD Kovalovice. 21. 2. 1976 zemřel 
v nemocnici v Přerově Jan Večerka, 
důchodce. 20. 5. 1976 zemřela v Uni-
čově místní občanka Emilie Přikrylová. 
22. 6. 1976 zemřela v Kroměříži Ludvi-
ka Plesníková, vdova. 4. 9. 1976 ze-
mřela Marie Bahulíková. 29. 11. 1976 
zemřela Štěpánka Židlíková, matka 
paní Boženy Večerkové. 11. 12. 1976 
zemřela v nemocnici v Přerově Amálie 
Zahradníčková, vdova.
Odhlášení z pobytu: 13. 7. 1976 se 
odhlásili z trvalého pobytu manže-
lé Miloslav a Miroslava Lechnerovi 
se svými syny René a Miloslavem 
a přestěhovali se do Zlobic, okres Kro-
měříž, kde si postavili rodinný domek. 
V měsíci srpnu se odhlásila z pobytu 
Erika Večerková a přestěhovala se do 
Kroměříže. V září se odhlásili z trvalé-
ho pobytu – Jana Gaudková – rozená 
Dratvová, přestěhovala se do Přerova, 
Josef Tomeček – přestěhoval se do 
Martina, Vlastimil Vožda – přestěho-
val se do Klimentova, okres Marián-
ské Lázně, manželé Bohumil a Anna 
Šimčíkovi se přestěhovali do Kojetína. 
11. 10. 1976 se odhlásila z trvalého 
pobytu Marie Hoffmanová, rozená 
Spálovská, přestěhovala se do Přero-
va.
Narození: 31. 1. 1976 se narodila dce-
ra Simona manželům Albíně a Karlu 
Večerkovým. 23. 3. 1976 se narodila 
dcera Jaroslava manželům Květosla-
vě a Jaroslavu Procházkovým. 6. 5. 

1976 se Josefu a Emilii Ošťádalovým 
narodil syn Petr. 16. 11. 1976 se man-
želům Anežce a Petru Mezníkovým 
narodil syn Petr.
Sňatky: 7. 2. 1976 se provdala Marie 
Spálovská, dcera Ladislava a Ludmily 
Spálovských, za Jana Hoffmana, děl-
níka z Přerova. 13. 3. 1976 se v Přero-
vě provdala Anežka Zdráhalová, dce-
ra Heleny a Ludvíka Zdráhalových, za 
Petra Mezníka, zámečníka z Kojetína. 
31. 7. 1976 se provdala Jana Dratvo-
vá, dcera Jana a Jarmily Dratvových, 
za Josefa Gaudka z Přerova. 31. 7. 
1976 uzavřel sňatek v Mariánských 
Lázních Vlastimil Vožda, syn Emila 
a Marie Voždových, s Jaroslavou Be-
recovou z Karlových Varů. 20. 11. 
1976 uzavřel sňatek Pavel Kusák 
s Marií Řepovou z Kojetína.
Přihlášeni k pobytu: V měsíci březnu 
Milan Bureš z Královopolských Vážan 
do č.p. 37. Petr Mezník z Kojetína do 
č.p. 90. Vladimír Šimčík z Kroměříže 
do č.p. 59. 22. 11. 1976 se přihlásila 
k pobytu Marie Kusáková, rozená Ře-
pová, z Kojetína do č.p. 11.
V tomto roce bylo započato s výstav-
bou až v měsíci dubnu. V březnu a po-
čátkem dubna se prováděly úklidové 
práce v celé místní části. Upravovaly 
se zelené pásy, vysazovaly se růže 
a okrasné dřeviny. Rovněž v zahradě 
kulturního domu byl proveden úklid, 
upravena a ošetřena zeleň a okrasné 
dřeviny. Zahájeny byly práce na vý-
stavbě kuželny – dozdívání, zhotove-
na střecha včetně zateplení. Postupně 
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se střecha dokončila, byly provedeny 
vnitřní i venkovní omítky. Dále pak 
vnitřní úpravy, zasklení oken, usazení 
okapních žlabů a svodů, byly usazeny
vstupní dveře a vybudovány přístu-
pové schody. Zahájeny byly práce na 
stánku pro hudbu, vybudovala se ko-
vová konstrukce, postupně bylo prove-
deno vnější vydřevení a oplechování. 
Na koupališti započaly práce koncem 
dubna terénními úpravami. Postupně 
se budovaly studny, lapač vody pro 
přírodní filtraci. Provedla se úprava vy-
pouštěcí šachty včetně položení potru-
bí. Koupaliště bylo natřeno a napuště-
no vodou. Zahájily se práce na budo-
vání brouzdaliště pro děti – práce vý-
kopové, armování, šalování, betonáž. 
Dětské brouzdaliště bylo dokončeno 
v srpnu, vyhloubily se další dvě stud-
ny pod hřištěm pro plnění koupaliště 
i brouzdaliště. V září se započalo s pří-
pravou terénu na dláždění okolí kou-
paliště i brouzdaliště. Vlastní dláždění 
bylo provedeno koncem října a počát-
kem listopadu. Tím byly dokončeny 
práce na této stavbě mimo oplocení 
a přívod vody od studen za hřištěm. 
Počátkem měsíce prosince bylo prove-
deno vybudování chodníků od požární 
zbrojnice po Kuňákovo, od Mirvaldo-
vého až po dům pana Františka Vacu-
líka mladšího a od Burešového až po 
dům Ignáce Přikryla nákladem 35000 
Kčs. Tím byly dokončeny chodníky 
v celé místní části. V průběhu roku bylo 
upraveno hřiště Tělovýchovné jednoty 
Sokol, byly provedeny betonové po-
těry na šatnách, položeno betonové 
potrubí pod šatnami až po koupaliště. 
Parta důchodců vykopala studnu pro 
potřeby jednotného zemědělského 
družstva. V průběhu celého roku se 
pečovalo o zeleň a okrasné dřeviny 
nejen na veřejném prostranství, ale 
i před rodinnými domky. Práce, které 
se provedly v tomto roce, přispěly ke 
zlepšení vzhledu místní části, ale zlep-
šilo se i životní prostředí. Je velká ško-
da, že část místní části je zatěžována 
nepříjemným zápachem z vepřína, 
což se nepodařilo zamezit jednáním 
s vedením jednotného zemědělského
družstva ani okresním hygienikem. 
Není dodržována stanovená kapa-
cita, která je překračována více jako 
o 100%.
Kulturně společenské a politicko-vý-
chovné akce: V měsíci lednu probí-
haly výroční členské schůze složek 
Národní fronty v kulturním domě. 
V únoru uspořádala Základní orga-
nizace Svazu požární ochrany ples 

v kulturním domě, na jehož zahájení 
zatančili místní občané „českou bese-
du“. O celou akci se zasloužili manželé 
Marie a Jindřich Hájkovi. Tělovýchov-
ná jednota Sokol pořádala tradiční ši-
břinky, Sdružení rodičů a přátel školy 
dětský maškarní ples. VB a PS VB 
z Kojetínska a Tovačovska přátelský 
večírek. Jednotné zemědělské druž-
stvo výroční členskou schůzi s taneční 
zábavou. Mimo tyto akce se konala 
oslava únorových událostí v r. 1948. 
V březnu se uskutečnily oslavy Mezi-
národního dne žen, Český svaz žen 
uspořádal taneční zábavu. 27. března 
1976 uspořádal Okresní výbor ČSTV 
Přerov, odbor turistiky a Tělovýchov-
ná jednota Sokol Kojetín slavnostní 
zahájení XX. ročníku „100 jarních kilo-
metrů“ v prostorách kulturního domu. 
Celá akce byla pečlivě připravena ob-
čanským výborem a složkami Národní 
fronty včetně občerstvení, což účast-
níci svazu i organizátoři velmi kladně 
hodnotili. V dubnu mimo kulturní akce 
se uskutečnil vzpomínkový večer 
v předvečer 1. máje na počest 31. vý-
ročí osvobození naší obce za velké 
účasti občanů. Lampionový průvod byl 
ukončen táborákem a hudbou na hři-
šti. V tomto měsíci se konal XV. sjezd 
Komunistické strany Československa, 
jehož průběh byl se zájmem sledován 
všemi občany. Na počest sjezdu byly 
uzavřeny hodnotné závazky všemi 
složkami Národní fronty. Tyto závazky 
byly v průběhu roku nejen splněny, ale 
vysoce překročeny. Závěry XV. sjezdu 
se staly pro všechny občany dalším cí-
lem neustálého vyvíjení aktivity a pra-
covní iniciativy za stálé zlepšování ži-
votního prostředí i životních podmínek. 
Oslav 1. máje v Kojetíně se zúčastnila 
větší část obyvatel místní části. Touto 
manifestační účastí dokázali občané 
svůj kladný vztah k našemu socialistic-
kému zřízení a politice Komunistické 
strany Československa. Členové míst-
ní skupiny Socialistického svazu mlá-
deže a pionýři připravili rozhlasovou 
relaci na počest 31. výročí osvobo-
zení naší vlasti. V kulturním domě se 
v květnu konaly dvě svatební hostiny. 
12. června 1976 uspořádala Tělový-
chovná jednota Sokol „červnovou noc“ 
v zahradě kulturního domu. 19. června 
1976 byl uspořádán na hřišti TJ Sokol 
turnaj starých pánů v kopané za účasti 
hráčů z Kojetína, Ludslavic, Rýmařo-
va a domácích. Vítězem se stali hráči 
z Rýmařova. Turnaj byl hodnotný 
a měl dobrou úroveň. Po skončení 
turnaje uspořádali staří páni taneční 

zábavu. 18. července 1976 uspořá-
dala místní Tělovýchovná jednota 
Sokol turnaj v kopané jako „memoriál 
Zdeňka Dřímala“, kterého se zúčast-
nila družstva Sokola Polkovice, Tvo-
rovice, Zlobice a domácí. Vítězem 
se stalo mužstvo Sokola Tvorovice. 
V měsíci červenci se dožil 60 let Jan 
Ježek a odešel do důchodu. Aktivně 
se zapojoval při výstavbě a zvelebo-
vání obce. Místo zaslouženého od-
počinku se nadále zapojuje do akce 
Z i mimo místní část. 7. srpna 1976 se 
konala předhodová taneční zábava, 
kterou pořádala Tělovýchovná jedno-
ta Sokol. V září započaly předvolební 
přípravy. 27. září 1976 se konala ve-
řejná předvolební schůze v kulturním 
domě. Po celý měsíc se v kulturním 
domě pilně cvičilo – žáci, svazáci i ti 
nejmenší, pod vedením Pavla Kusáka, 
Ludmily Plesníkové a Evy Plesníkové. 
V průběhu měsíce října se promítaly 
v kulturním domě filmy, uskutečnily 
se dvě zdravotnické přednášky, Tě-
lovýchovná jednota Sokol využívala 
zařízení v kult. domě ke cvičení ZTV. 
Další velkou událostí roku byly volby 
do všech zastupitelských orgánů, kte-
ré se konaly ve dnech 22. a 23. října 
1976. Ukázaly hlubokou demokratič-
nost našeho socialistického zřízení, 
pevnou jednotu strany, Národní fronty 
a lidu. Za naši místní část byli navrženi 
za poslance do Městského národního 
výboru v Kojetíně s. Marie Zapletalo-
vá, s. Jaromír Drábek, s. Josef Plesník 
a s. Vladislav Tvrdoň. Všichni navržení 
poslanci dostali plnou důvěru od všech 
občanů a byli jednomyslně zvoleni. Do 
Městského národního výboru v Kojetí-
ně bylo zvoleno z města a všech míst-
ních částí 90 poslanců. Na ustavujícím 
plenárním zasedání, které se konalo 
v prosinci, byl předsedou Městského 
národního výboru zvolen dosavadní 
předseda Městského národního výbo-
ru v Kojetíně s. Otto Handl, tajemnicí 
s. Marie Jelínková – dříve vedoucí 
správního odboru. Dále byli zvoleni 
dva místopředsedové: s. Jaromír Do-
ležel – dříve tajemník Městského ná-
rodního výboru v Kojetíně a s. Vladi-
slav Tvrdoň – dosavadní místopředse-
da Městského národního výboru v Ko-
jetíně. Byli také zvoleni členové rady 
Měst. NV, členové jednotlivých komisí 
a Výbor lidové kontroly. Občanský vý-
bor zatím zůstal v původním složení. 
29. listopadu 1976 se uskutečnila vý-
roční členská schůze místního Svazu 
požární ochrany, na níž bylo předáno 
osmnáct odznaků „Vzorný požárník 
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III. stupně“. Tělovýchovná jednota 
Sokol provozovala v kulturním domě 
ZTV. Rovněž v měsíci prosinci byl kul-
turní dům využíván Tělovýchovnou 
jednotou Sokol pro cvičení ZTV, usku-
tečnily se dvě svatební hostiny a v po-
slední den roku uspořádali sportovci 
„Silvestr“ při magnetofonu. I když je 
naše místní část jednou z nejmenších, 
kulturní, společenský i politický život 
je na dobré úrovni. Řídí se jednotným 
plánem kulturně výchovné činnosti.
Od 1. ledna 1976 se sloučilo Jednotné 
zemědělské družstvo Pokrok s Jed-
notným zemědělským družstvem Mo-
rava v jeden ekonomický celek, který 
obhospodařuje 3 700 ha půdy. Ekono-
mický celek má dvě střediska – Kojetín 
a Křenovice. Do střediska Křenovice 
patří čtyři farmy: Kovalovice, Popůvky, 
Křenovice a Stříbrnice. Toto středisko 
obhospodařuje 1350 ha půdy a čítá 
360 členů včetně důchodců. Na farmě 
v Kovalovicích, kde se chovají prasnice 
a vepřový žír, pracuje devět družstev-
nic. V rostlinné výrobě pracuje celkem 
třináct členů včetně důchodkyň. Cel-
kový počet členů farmy je 55, z toho 33 
důchodců, kteří pracují příležitostně. 
V tomto roce bylo na místní farmě za-
seto 37 ha cukrovky, která byla obdě-
lána místními členy družstva a brigád-
níky. Hektarový výnos se pohyboval 

kolem 320 q. Z obilovin byl průměrný 
hektarový výnos 42 q. Zelenina se 
nyní pěstuje jen ve středisku Kojetín. 
V místě se pěstuje rybíz. Celková skli-
zeň byla 236 q z výměry 1,82 ha. Zde 
pracovnice nasadily veškeré úsilí, aby 
sklizeň byla včas ukončena a to za 
10 dnů. Za 1 kg natrhaného rybízu se 
platily 2 Kčs. Ze stručného přehledu je 
vidět, že pracovních sil ubývá a nové 
mladé síly se nehlásí, ačkoliv průměr-
né výdělky družstevníků jsou dobré.
Počasí v jednotlivých měsících roku: 
V průběhu měsíce ledna teploty nor-
mální bez větších mrazů, velmi málo 
sněhu. Mírná zima pokračovala 
i v únoru, téměř bez sněhu. V prvé 
polovině měsíce března byly poně-
kud silnější mrazy, rovněž bez sněhu. 
V druhé polovině března nastalo mírné 
oteplení. V dubnu byly teploty průměr-
né, dešťové srážky malé, koncem mě-
síce nastalo oteplení. Počátek května 
teplý, beze srážek, ve druhé polovině 
nastalo mírné ochlazení, poměrně 
hodně deštivo. Celý měsíc červen se 
vyznačoval velmi teplým počasím, té-
měř bez dešťových srážek. Průměrné 
teploty denní i noční nad normálem. 
V červenci opět velmi teplo bez deš-
tě až do 23. Potom mírné ochlazení 
s dešťovými přeháňkami. Toto deštivé 
počasí s menšími teplotami trvalo až 

do poloviny srpna, potom opět teplo 
s menšími dešťovými srážkami. Po-
čátek měsíce záři byl teplý s malými 
dešťovými srážkami. Střed měsíce 
zaznamenal bouře s vydatným deš-
těm, časté dešťové přeháňky s větrem 
a značným ochlazením. Koncem
měsíce nastalo oteplení, téměř bez 
deště, zaznamenány ranní mlhy. Po-
čátek měsíce října poměrně teplý, 
dešťových srážek málo, převládaly 
převážně silné jihozápadní větry. Střed 
měsíce deštivý a chladný, ke konci 
částečné oteplení provázené častým 
deštěm. Počátek listopadu prováze-
ly deště s dosti silnými větry, teploty 
normální. Střed měsíce chladný, mír-
né deště a mlhy. Konec měsíce opět 
deštivý s větry. V první části prosince 
poměrně chladno, bez mrazů a deště. 
První mrazíky započaly po 10. prosinci 
a vydržely asi týden. Málo sněhu na-
padlo před vánocemi, ten však později 
roztál. Konec měsíce beze sněhu se 
slabými mrazy provázenými mrznou-
cím deštěm a námrazou.
Tímto bych ukončila záznam událostí 
roku 1976 v naší místní části. Je nutno 
dodat, že občané i v novém územním 
uspořádání pracují úspěšně na zlep-
šování životního prostředí, a že jsou 
hrdi na výsledky své práce.

pokračování příště
 

  

 

 
 

OBNOVA VEŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ 
VO KOJETÍN – 2022 

       
                 Město Kojetín          

          Masarykovo náměstí 20 
          752 01 KOJETÍN 
         IČO:  00301370 
 
Město Kojetín za podpory Ministerstva průmyslu a obchodu z programu 
Národního plánu obnovy, realizovalo první etapu Obnovy veřejného 
osvětlení města. Základní podmínky pro získání dotace byly úspora min. 
30 % a náhradní teplota chromatičnosti 2700K (barva žárovky-teplá 
žlutá). Došlo k výměně 278 ks svítidel. Jedná se o roční úsporu el. energie 
min. 84 000 kWh. Výše poskytnuté dotace je 2 542 680 Kč (cca 46 % 
nákladů). Celková cena za první etapu obnovy veřejného osvětlení je 
5 572 004 Kč vč. DPH. Nyní se připravuje druhá etapa projektu. Žádost o 
poskytnutí dotace bude podána v lednu 2024. 

Pro stálé expozice
kojetínského muzea

HLEDÁME
HISTORICKÉ 
PŘEDMĚTY

* Rádia, gramofony, telefony,
televize, gramodesky,

magnetofony, promítačky,
psací stroje, kola, hodiny a jiné 

technické zajímavosti…
* Ledničky, pračky, necky,

mandly, vysavače, šicí stroje, 
žehličky, mlýnky a ostatní
kuchyňské spotřebiče…

* Zemědělské stroje a nářadí
– šroťáky, sečky, sečkovice,

mlátičky, hrabačky a obracečky 
sena, oradla, pluhy, stabilní
motory, trakaře, žebřiňáky...  

Budeme rádi za každý exponát, 
předem děkujeme!!!

Pokud jste ochotni předměty tohoto 
rázu zapůjčit nebo darovat 

kontaktujte nás na telefonu:
774 001 405 nebo na mailu:
muzeum@meks.kojetin.cz
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STOLNÍ KALENDÁŘ Z KOJETÍNA NA ROK 2024

Stolní kalendář z Kojetína na rok 2024 – tvůrčí skupina Signál 64
si můžete zakoupit za 40 Kč

na informacích Vzdělávacího a informačního centra,
Masarykovo náměstí 8, Kojetín

DENÍK Z 1. SVĚTOVÉ VÁLKY A ZE ZAJETÍ  Autor: Štěpán Macháček
Je osm hodin večer. Znovu seřaze-
ni postupujeme dopředu. V dlouhém 
příkopu jsme se zakopali. Já a můj 
přítel Navrátil jsme si udělali společ-
nou díru. Déšť se sněhem se valí. Na 
straně ruské je ticho jako v hrobě. 
Jen každých pět minut letí těžký gra-
nát na most. Od 11 do 12 hodin sto-
jím hochpatrol (hlavní stráž). Vidím, 
jak ruské hlídky nás obchází, střílím 
po nich, však oni se neobávají. Co 
to má znamenat? Něco divného mě 
našeptává, snad naposled! Náhle 
přiběhli dva Rusové, jeden praporčík 
a jeho pucflek. Oba židáci, přišli bez 
zbraně, mluvili lámanou němčinou. 
Chtěli totiž mluvit s naším velitelem. 
Kolem 12ti hodin mě přišel můj přítel 
vystřídat! Odvedl jsem Rusy k setní-
kovi, zajatci vyprávěli, že chtějí do 
zajetí, a že Rusové sebrali již dva ti-
síce našich, že nás zatáčejí a v jednu 
hodinu, že nás seberou. Setník a ješ-
tě druzí důstojníci posedali na koně 
a přeplavili se na druhou stranu řeky. 
Jedním slovem zbaběle utekli a nás 
nechali osudu. Měl jsem sto chutí za 
nimi přeplavat řeku, ale vzpomněl 
jsem si na kamarády v zákopech 
a vracel jsem se k nim, abych je 
varoval. Cestou mně něco našeptá-

valo: „Vrať se!“, ale přece jsem se 
překonal a vrátil jsem se do zákopu 
a sdělil jsem všechno kamarádům. 
Ve všech nastalo vzrušení. Můj přítel 
se mně vysmál, když jsem mu sdělil, 
že chci utéct a přeplavat řeku. Poví-
dal, přijdou – přijdou, co na mě čeká, 
to mě nemine. Vzal jsem kávovou 
konev a šel jsem do vesnice vařit 
kávu. Ruská horská baterie zaštěka-
la, ve vesničce vznikl požár. Spatřil 
jsem ve vesnici Rusy! Co to má zna-
menat? Vystřelil jsem pětkrát, načež 
Rusové otevřeli střelbu ze zadu, ale 
brzo zase utichli. Vrátil jsem se do 
zákopů a sdělil jsem vše, co jsem 
viděl. Poručík nechtěl tomu věřit, že 
bysme za sebou měli Rusy a poslal 
hlídku, která se již nevrátila. Na pra-
vé straně útok! Je slyšet tlumené 
„urá“ bez výstřelu, je to hrozné. Ná-
hle přiběhnul ordonanc od 1. pluku. 
Jejich pluk byl celý zajat, vykládal 
ustrašen a utíkal dále. Ve vesnici na-
pravo od nás ležící, byla dlouhá kůl-
na patřící panskému dvoru. Za celý 
den bylo tam na sta těžce raněných 
a uložených na patrech i na spodu. 
Pod kůlnou byl hluboký sklep. Pět 
ran z těžkého děla a kůlna s raněný-
mi ubožáky se zhroutila. Zachráněn 

nebyl nikdo, uhořeli! Sníh s deštěm 
se hustě valí, zima zachvívá tělem, 
krčím se k příteli, vši se zase ozývají, 
nachytal jsem je v chalupě. Hlavou 
se mi rojí divné myšlenky. Však ná-
hle jsem probuzen. Jako ze země 
vyrostlí objevili se asi deset kroků 
za námi Rusové, kteří s nasazený-
mi bodáky a strašným řevem „urá, 
urá, urá“ stále před námi. Je již poz-
dě, vyskočil jsem ze zákopů a zlost-
ně jsem přerazil kvér na půli. Vyšel 
jsem na povrch zákopů. Rusové nás 
popadli a jako zvěř nás tahali a pro-
hledávali naše kapsy. Zlodějská to 
cháska nevzdělaná, ukradli nám, na 
co přišli. Ukradli mně můj růženec, 
který jsem měl od děvčete na památ-
ku. Hodinky a peníze jsem stihl ješ-
tě uschovat do nohavice. Je jich jak 
čmeláků, není jim rozumět. Konečně 
nás sehnali a ženou nás jako vrahy, 
jako dobytek na popraviště, ženou 
nás honem. Pažbami nás poháně-
jí do předu. Je jim rozumět „nekuri“ 
a „skore“ – „stupaj, stupaj“. Ženou 
nás až do rána hloub a hloub do 
Ruska. Po polích, přes samé zákopy. 
Co se s námi stane?

pokračování příště
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MATEŘSKÁ ŠKOLA KOJETÍN
Co přinesl měsíc
listopad ve škole
Dny se začínají zkracovat a tepla ubý-
vá. Není pochyb, že zima a předvá-
noční čas se pomalu blíží. 
Podzim je nejbarevnější období roku 
a přímo vybízí k tvořivosti. Připravili jsme 
pro rodiny dětí z našich školek výstavu 
„Nejzajímavější podzimní strašidýlko“. 
Děti přinášely do mateřské školy oprav-
du překrásné výtvory. K výzdobě byly 
využity různé přírodniny. Práce byly vel-
mi zdařilé a zdobily prostory obou budov 
MŠ. Vyhodnocení celé akce skončilo 
předáním diplomů a drobných odměn 
všem zúčastněným dětem.
Děti v obou mateřských školách 
s nadšením opět přivítaly Kašpárka 
s maňáskovou pohádkou.
Ve třídách Berušek, Rybiček a Koťátek 
proběhl projektový den Podzimní tvo-

řeníčko. Děti ve svých třídách vydlabá-
valy dýně, malovaly a obtiskovaly listy 
a vyráběly lucerničky. 
Dne 20. listopadu 2023 se děti z Rybi-
ček, Sluníček a Pastelek postupně zú-
častnily dopravní výchovy ve sportovní 
hale Kojetín. Děti se na mobilním do-
pravním hřišti seznámily s dopravními 
značkami a předpisy. Prakticky si vy-
zkoušely chování a jednání v doprav-
ním provozu. Vyzkoušely si role řidičů 
čtyřkolek, chodců i policistů a naučily 
se dodržovat pravidla bezpečného 
chování v dopravě.
Dále v obou budovách proběhlo vá-
noční fotografování profesionálním 
fotografem, který vytvořil všem zájem-
cům nezapomenutelnou sadu fotogra-
fií s vánoční tématikou.
Koncem listopadu ve Sluníčkách pro-
běhlo ukládání broučků k zimnímu 
spánku a zamykání školní zahrady. 

Děti s nadšením vyráběly pro brouč-
ky domečky, aby nám v zimě nezmrzli 
a na závěr uzamkly zahradu podzim-
ním klíčem.    
Co nás čeká v měsíci prosinci? Doba 
adventní s sebou nese řadu svátků, 
tradic a obyčejů. Každoročně přivítá-
me Mikuláše se svým doprovodem 
a uvidíme, jestli tam bude od Mikuláše 
i nějaká ta sladká nadílka. Uspořádáme 
vánoční turnaj ve florbalu, vánoční kino 
a navštívíme výstavku betlémů ve VIC 
Kojetín a přijede za námi paní Borošo-
vá s pohádkou Popletené Vánoce.
A protože tyto řádky většina z vás čte 
již v čase předvánočním, přijměte od 
všech zaměstnanců MŠ Kojetín přání 
prožití kouzelného adventu, pohodo-
vých vánočních svátků v kruhu svých 
nejbližších a spoustu radostných oka-
mžiků, pevné zdraví a úspěšný celý 
rok 2024.                          vedení školy
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA NÁMĚSTÍ MÍRU KOJETÍN
Adaptační kurz „Adapťák“
Z důvodu přechodu žáků na 2. stupeň 
a seznámení se s novými spolužáky 
uspořádala naše škola – ZŠ nám. Míru 
– ve dnech 13. 9. – 15. 9. 2023 adap-
tační kurz pro žáky 6. ročníků. Kurz 
byl součástí výuky a probíhal ve škole 
i v okolí Kojetína.
A jak to viděli samotní šesťáci?
„Adaptační tábor se mi moc líbil. Bylo 
to velké dobrodružství. Na střelnici 
jsme se seznámili. Cestou do Polko-
vic jsme plnili různé úkoly, což mě moc 
bavilo. Oběd byl výborný. Potom jsme 

spali ve škole, to bylo taky 
super. Ale předtím, než jsme 
usnuli, jsme osvobozovali du-
cha Andělína. Vše bylo moc 
dobré.“
„Cestou do Polkovic a zpět 
jsme plnili úkoly. Celkem 
jsme ušli 20 km a za odměnu 
nás ve škole čekal táborák 
a opékání špekáčků. Na závěr 
adaptačního kurzu jsme našli 
sladký poklad. Byl jsem dost 
unavený, ale pobyt se mi líbil.“
„Zpátky do školy jsme šli polem, ře-
pou, obilím, kopřivami a přes popada-

né stromy podle GPS souřadnic, ale 
i tak jsme trošku zabloudili.“

Žáci 6. A, 6. B

ZŠ náměstí Míru
slaví 120 let
První zmínky o kojetínském školství se 
datují od roku 1566. Tehdy stála jedno-
třídní škola nedaleko kostela Nanebe-
vzetí Panny Marie. Po roce 1788 byla 
rozšířena o druhou třídu v přistavěném 
patře. Ve škole byly i byty pro učitele. 
Kvůli špatnému technickému stavu bu-
dovy bylo v polovině 19. století rozhod-
nuto o výstavbě školy nové. Dočasně 
k výuce sloužily provizorní prostory 
v domě č. p. 52 na hlavním náměstí. 
Koncem 19. století měla nově zbudo-
vaná škola již jedenáct tříd.  
V roce 1888 byla postavena zcela 
nová školní budova-dnešní ZŠ Sva-
topluka Čecha, kam byla přesunuta 
škola chlapecká. Dívčí škola zůstávala 
stále na náměstí. Jelikož budovy dívčí 
školy začínaly být taktéž nevyhovující, 
byla na počátku 20. století vystavěna 
nová budova dívčí školy – dnešní ZŠ 
náměstí Míru.
Základní kámen k výstavbě byl polo-
žen 25. října 1902 na stavební parcele 
domu Františka Kobka. Stavbu prove-
dl stavitel Josef Ryšavý z Kojetína po-
dle plánů brněnského architekta Karla 

Huga Kepky (ten je 
také autorem nedaleké 
prostějovské radnice, 
jež byla před několika 
lety zvolena nejkrás-
nější radnicí v České 
republice). Stavba byla 
dokončena 31. října 
1903 a vyučovat se 
v ní začalo 5. prosince 
1903. Škola byla ve 
své době nejmoder-
nější a nejvýstavnější 
budovou ve městě. 
Její fasáda je doplněna 
sochou Jana Amose 
Komenského z dílny 
brněnského profeso-
ra Františka Dvořáka. 
Socha je umístěna ve 
výklenku na severní 
straně budovy společ-
ně s několika hlavami 
národních buditelů 
umístěnými ve svrchní 
části pod střechou. 
Prvním ředitelem ško-
ly se stal Josef Hlobil, 
současným ředitelem 
je Rudolf Pavlíček.
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V letech 1931–1932 byla provedena 
přístavba a modernizace školy – ško-
la byla vybavena ústředním topením 
a moderní tělocvičnou s nářaďovnou 
podle projektu architekta T. Šipky. Byl 
zaveden vodovod, postaveny šatny, 
sprchy a kuchyň s jídelnou.
Za 2. světové války byla škola značně 
poškozena, proto prošla hned v roce 
1945 řadou oprav. V letech 1977-1983 
proběhly další rozsáhlé opravy. Zá-
sadní rekonstrukce školy je datována 
lety 2003–2004, což významově sou-
visí se stým výročím vzniku školy. Re-
konstrukce byla rozdělena na dvě eta-
py, z nichž první proběhla v roce 2003 
a druhá v roce 2004. V první etapě 
byly vybudovány nové učebny pro vý-
uku fyziky, chemie a informatiky. Tak-
též byla opravena fasáda, vyměněna 
okna, podlahy, rozvody vody, elekt-
roinstalace a mnoho dalšího. Druhá 
etapa rekonstrukce byla dokončena 

v průběhu letních prázdnin roku 2004. 
Školní rok 2004/2005 tak začal v nově 
zrekonstruované školní budově. Pří-
stavbou ve dvoře byly získány nové 
prostory pro školní družinu, dvě nové 
učebny a také prostory pro žákovské 
šatny. Učitelům byla předána moder-
ní sborovna a byl vybudován bezba-
riérový přístup, únikové schodiště či 
opraven vstupní portál. Školní třídy 
byly vybaveny potřebným zařízením 
a nábytkem v hodnotě 500 tisíc Kč. 
Celková částka rekonstrukce přesáhla 
30 milionů Kč. 
Kulaté sté výročí své existence škola 
tehdy také pořádně oslavila: proběhla 
výstava ve Vzdělávacím a informač-
ním centru v Kojetíně, slavnostní Den 
otevřených dveří, školní akademie 
a společenský ples, jehož se zúčast-
nila široká veřejnost, vedení města a 
školy, rodiče žáků i absolventi školy. 
Při této příležitosti vydala škola také 

kalendář a almanach.
V prosinci letošního roku naše škola 
slaví krásných 120 let své úspěšné 
existence. Popřejme jí do dalších let 
všechno nejlepší!
O doprovodných akcích k 120 výročí 
bude veřejnost a zákonní zástupci in-
formování prostřednictvím elektronic-
ké komunikace a webových stránek 
školy.                                 vedení školy

Volby zástupců do
žákovského parlamentu
Během prvního týdne školy si žáci 
druhého stupně ve svých třídách volili 
zástupce do žákovského parlamentu. 
V některých třídách byl o tento post 
velký zájem, a tak uchazeči pronášeli 
svou „předvolební“ řeč, aby si získali 
své voliče. Ukázku jedné takové řeči 
vám přinášíme.
Ahoj moje třído,
určitě se ptáte, proč chci do školního 

parlamentu. Tak já vám na to moc 
ráda odpovím. Chci, aby se všichni 
tady cítili dobře. Aby vás chození do 
školy bavilo o něco více. Samozřejmě 
nikoho nebaví vstávat brzy ráno, ale 
přeci jen mým úkolem je, abyste se 
alespoň na něco ve škole těšili. Mám 
spoustu nápadů, které bych mohla 
zrealizovat s vaší pomocí. Mohu vám 
školu ozvláštnit i vylepšit.
Budu velice ráda, když mě zvolíte. Dě-
kuji za všechnu vaši podporu a hlasy.

Vaše Gabriela

Družinová jízda
Jako vždy nám prázdniny utekly jako 
voda a hned začátkem nového škol-
ního roku máme družinu plnou dětí. 
Velký zájem nás moc těší a na oplátku 
se děti mohou připravit na pestrý, zá-
žitky nabitý, celý školní rok. Snad nás 
žádné nemoci neskolí a my si bude-
me moci naplno užívat soutěže, výle-
ty a plno jiných akcí. Zatím máme za 
sebou seznamovací hry, díky nimž se 
lépe a rychleji poznáváme. Nová jmé-
na se snad už vryla do paměti nejen 
novým spolužákům, ale i jejich vycho-
vatelkám. Někdy to není vůbec jedno-
duché. 
Letošní říjen jsme započali spoluprací 
s Městskou knihovnou MěKS Kojetín 
v souvislosti s akcí „Týden knihoven“, 
což se pro nás stalo v posledních le-
tech již tradicí.
Nejvíce se však děti těší na akce po-
řádné napříč všemi odděleními školní 
družiny, kde se potkávají i se spolu-

žáky jiných ročníků a zažívají spoustu 
legrace.
Dětem přejeme příjemná odpoledne 

v družině, rodičům bezproblémovou 
spolupráci a vychovatelkám spokoje-
né děti.                                             ŠD
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OPEVNĚNÍ MĚSTA KOJETÍNA – HRADBY, BRÁNY A HRADEBNÍ PŘÍKOPY

Pokračování z 11/2023

Budeme-li však vycházet z toho, že původní hradby byly tvořeny z velké části kamenným materiálem a někde byly 
použity cihly, je zeď z těchto materiálů pouze v délce zhruba 150 metrů. Nelze však s jistotou určit, zda je tento ma-
teriál původní či nově přestavěný. Ostatními stavebními materiály zdi jsou cihla bílá, nová cihla pálená a tvárnice 
plynosilikátové. Některé části zdi jsou omítnuté, tudíž nelze s jistotou zjistit, jaký materiál se pod omítkou vyskytuje. 
Zeď je na mnoha místech zbořena a jsou v ní otvory s dveřmi, vraty a vystavěnými garážemi. Původní hradební zeď 
připomíná, s určitou dávkou obrazotvornosti, pouze úsek od metru 23 do metru 126, tedy úsek pod kostelní 
zahradou, avšak i ten byl z důvodu výstavby silnice dílem přestavěn. Zbylé úseky jsou jen kulisou míst, kde hradební 
zeď stála.  
Je možno konstatovat, že se i zde projevila další hrubá necitlivost místních dřívějších i současných obyvatel 
a úřadů k této letité památce města Kojetína.

Obr. Pohledy na zanikající zeď v ulici Podvalí.

Směrem od Kroměřížské brány k Vyškovské bráně se již žádná nadzemní část hradební zdi nevyskytuje. Lze 
pouze odvodit, že zeď mezi farou a II. Základní školou v délce asi 90 metrů stojí na jejích základech. 
Viditelné základy hradeb v délce 65 metrů je možno spatřit na dvoře I. Základní školy. Novodobá nadzemní část 
zdi dělící školní dvůr od vedlejšího pozemku domu číslo 959 je postavena na hradebních kamenech. Je možné, že 
i základy štítové zdi školní budovy jsou postaveny na hradebních základech, protože v těchto místech navazovaly 
hradby přímo na Vyškovskou bránu.

Obr. Pohledy na zeď s kameny hradeb na dvoře I. Základní školy.

Z výkladu majitele jednoho domu v Husově ulici vyšlo najevo, že jeho předek se koncem 19. století podílel na bourání 
hradební zdi a kameny použil jako materiál k vydláždění dvora svého domu. Takový případů bylo zcela jistě mnoho.

Obr. Hradební kameny použité na vydláždění dvora jednoho z domů v Husově ulici.
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Z archiválií se dovídáme, jak se někteří obyvatelé města k hradbám, které je měly chránit, zachovali. 
Za příklad můžeme uvést následující situaci.
Dne 27. srpna roku 1836 obdržel pod číslem 751 kojetínský magistrát následující dopis (doslovný překlad): 
„Dáno kojetínskému magistrátu 27. srpna 1836
Vyhotovení. 
To objevili kontroloři František Hruška a Jan Wildung níže uvedeným udáním. 
Podle udání bylo zdejší nájemkyní a sklářkou (Glaserin) Schillerovou z městské zdi (hradeb) v posledním uzavře-
ném (nedávném) čase velmi mnoho kamenů odebráno a k stavbě jejího domu – pozn. respekt. dlažbě při (domu) 
– v Židovské ulici použito, čímž městské obci Kojetín nejméně 6 florénů (zlatých) protentokrát přidáno bude, tak 
najdeme my k využití tyto toho slavného magistrátu. Poslušni udání, čímž opatření stane se, že vdova Schillerová 
k úhradě 6 florénů zadržena bude. 
František Hruška, kontrolor
Jan Wildung, kontrolor
Čímž uzavřeno a vyhotoveno bylo. Antonín Ostrý měšťan, purkmistr, Pacholík, aktuár (kancelista, písař)“

Obr. Úvod výše uvedeného dopisu ve věci ničení hradební zdi.

Na základě tohoto udání se musela sklářka Schillerová, bydlící v Židovské ulici v domě číslo Va (5a), které bylo 
přepsáno z čísla IVb (4b), dnešní číslo je 722, dostavit na magistrát, kde jí bylo příkazem sděleno, aby neprodleně 
zaplatila 6 florénů za odcizené kameny z městské zdi. 

Obr. Výřez z Indikační skici z roku 1833 se jménem Schiller Abraham – Glaser a dům číslo Va v Židovské ulici.
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Záležitost ohledně tohoto udání, byla postoupena Vrchnímu úřadu v Kojetíně – „Kojeteiner Oberamt“. Vdova Schille-
rová se však na tomto úřadě vyjádřila, že žádné kameny z městské zdi nevzala, „…kterouž výpověď také zednický 
tovaryš Smažinka, který dlažbu před jejím domem hotovou pomáhal dělat, zde potvrdil.“ 

Dne 6. září roku 1836 pod číslem 861 zaslal Vrchní úřad kojetínskému magistrátu „Löblicher Magistrat“ závěr, že 
na základě svědecké výpovědi tovaryše Smažinky ke krádeži nedošlo – „…ona proto není dlužna žádnou náhradu 
škody uhradit.“ 

Avšak již dne 6. října téhož roku, bylo dopisem, pod číslem 877, kojetínskému magistrátu z Vrchnostenského pan-
ského úřadu - „Herrschaftlicher Oberamt“ sděleno, zřejmě po dalším šetření, že Schillerová použila ztracené ka-
meny z městské hradební zdi na výstavbu své tavící pece.

Městské hradby byly obvykle kupovány i s pozemky, na kterých stály a majiteli pozemků byly pomalu, ale jistě roze-
bírány pro vlastní účely. Byla použity do základů nových domů, výstavbu nových zídek, dláždění dvorů či chodníků. 
A tak kojetínské hradby, symbol města, postupně mizely, ale v podobě hradebních kamenů, zůstávají všude 
kolem nás.

Od května roku 1983 probíhala u II. Základní školy výstavba dnešního Domu dětí a mládeže. 
Při vykopávce jeho základů vedle místa, kde se dříve nacházela hradební zeď, byly amatérsky zjištěny v hloubce 
cca 0,6 metru a 2,2 až 2,3 metrů pod úrovní terénu dvě řady vodorovně položených dřevěných kůlů o průmě-
ru 12 až 17 centimetrů, vzdálené výškově od sebe vlevo 1,60 metru a vpravo 1,75 metru, vystupujících z jílovitého 
podkladu. 
Poblíž těchto řad byl nález několika vedle sebe ležících kůlů na způsob hatí. Vzdálenost krajních kůlů v horní řadě 
činí 6,1 metrů, v dolní řadě je vzdálenost 11,25 metrů. V nákresu představuje nejvyšší linka úroveň terénu.

Obr. Nákres míst s rozměry vzdálenosti mezi zjištěnými kůly v milimetrech. 

K jakému účelu kůly o nezjištěné délce sloužily, nelze doložit, i když se nabízí myšlenka, že mohly být součástí hra-
deb, ale chybí zde kameny. Je možné, že byly použity ke zpevnění nestálého, bahnitého terénu. 

 
Obr. Místo, kde byly nalezeny kůly, levý obrázek z roku 1983, pravý současnost.

Městské hradby byly po mnoho staletí součástí obranného systému města Kojetína a patřily k němu 
i městské brány.
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pokračování příště
Miloš Krybus, Božena Hanáková-Urbanová, Josef Bibr

Městské brány byly průchozími stavbami mezi městem a jeho okolím. Byly součástí městského hradebního opev-
nění v místech, kudy vedly do města přístupové cesty, směřující do centra města nebo přes město k jiným městům. 
V celém obranném systému však byly nejzranitelnějším místem. Stavěly se jako architektonicky náročné samostat-
né průchozí stavby z kamene a cihel, většinou ve smyslu poschoďových obranných věží se střílnami a šindelovou, 
většinou stanovou, případně valbovou střechou. Součástí stavby brány byla často místnost použitelná k potřebám 
strážní hlídky a zbrojnice. 
Brány byly nepřetržitě střeženy a na noc se průchod zavíral dřevěnými vraty se zpevňujícím železným kováním. 
Někde byla k uzavření použita pevná kovová mříž, která se pohybovala nahoru a dolů v kamenných drážkách na 
bocích brány. Přes příkop před bránou, který ji pasivně chránil, vedl dřevěný most, mnohdy padací, který se zvedal 
a spouštěl pomocí lan přes kladky umístěnými ve zdivu brány. 
Průchod v bráně, střežený hlídkou, byl využíván nejen pro běžný provoz přechodu obyvatel a povozů, jak místních, 
tak i obyvatel okolních vesnic, ale i ke kontrole cizích příchozích a převáženého zboží či materiálu a vybíraly se zde 
poplatky různého charakteru.
Brány byly většinou pojmenovány podle míst, kam směřovala cesta z města nebo podle jejich účelu, např. Mýtná 
brána nebo i podle osoby, která zaplatila její výstavbu.

Městské brány měly svůj osud. Od výstavby až do jejich zániku, prošly pod nimi za staletí denně stovky osob, zvířat 
a projely desítky povozů. Nelze ani spočítat, kolikrát vyhořely, byly bourány, ať již neúmyslně či úmyslně při váleč-
ných útocích nebo jiných napadeních. Brána byla zpravidla první městský objekt, se kterým se návštěvník města 
setkal. Byly proto budovány tak, aby ukázaly sílu a bohatství města a byly symbolem obyvatel města. Čím více bran 
město mělo, tím více ukazovalo svou velikost. 

V Kojetíně byly brány tři, a to Kroměřížská a Olomoucká, které byly součástí významné cesty mezi Kroměříží 
a Olomoucí a brána Vyškovská, pod níž cesta směřovala k městu Vyškov a dále do Brna.
Z pohledu na vývoj města Kojetína ve 13. a 14. století lze dovodit, že než se město rozšířilo o náměstí a vznikající uli-
ce Růžovou a dnešní Husovu, sloužily prioritně svému účelu z důvodu hlavního cestovního provozu mezi Kroměříží 
a Olomoucí, brány Kroměřížská a Olomoucká. Brána Vyškovská získala svůj důležitý obranný účel později, a proto 
byla vystavěna pravděpodobně jako poslední.

Obr. Pohled na umístění bran v Kojetíně v období 14. století.

Žádná z těchto bran se nedochovala, poslední fragment kojetínské brány se zachoval do června roku 1929, kdy 
jeden z nosných pilířů Vyškovské brány byl zbořen současně s vedlejším domkem hodináře Čeňka Živného

MĚSTSKÉ BRÁNY
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA SVATOPLUKA ČECHA KOJETÍN
Každý konflikt řešíme
s dětmi i rodiči: dobrá 
praxe ze ZŠ Kojetín
Základní škola Kojetín, Svatopluka 
Čecha 586 je základní školou s devíti 
ročníky, vyučovanými v osmi třídách 
a přípravnou třídou. Škola čelí speci-
fické výzvě, jelikož většina žáků po-
chází ze sociálně znevýhodněného 
a nepodnětného prostředí.
Ředitel Jiří Isakidis se snaží o od-
stranění předsudků a bariér, s jaký-
mi se škola potýká, a otevřeně sdílí 
své úsilí v rozhovoru se speciální 
pedagožkou, lektorkou a redaktor-
kou Martou Kozdas.

Jaká je vaše škola?
Škola je standardní, nebo měla by být 
standardní. Nicméně vzhledem ke 
skladbě žactva, kdy odhadem 95 % 
žáků pochází ze sociálně znevýhodně-
ného prostředí, je způsob práce trošku 
jiný než na škole, kde je podíl žáků 
z tohoto prostředí nižší. V Kojetíně jsou 
dvě školy základní, přičemž ta druhá 
je naplněná více, je tam vyšší zastou-
pení dětí z většinové populace. Vzhle-
dem ke složení žáků jich máme menší 
počet, a tak se spíše potýkáme s jejich 
nedostatkem. Naše kapacita přesa-
huje dvě stovky dětí, ale v současné 
době jich k nám chodí kolem stovky až 
sto deseti, včetně přípravné třídy. To je 
samozřejmě málo. První třídu máme 
samostatně, druhou a třetí třídu máme 
ve školním roce 2023/2024 spojenou. 
Na druhém stupni máme každou třídu 
zvlášť. Nějakou dobu jsme fungova-
li ve výjimce z nejnižšího počtu žáků 
podle paragrafu 23 Školského zákona, 
v tuto chvíli jsme bez výjimky.  
Zaujalo mě, že chcete prolomit bari-
éru ve vnímání Vaší školy. Přibližte 
mi více, kam dál byste chtěl školu 
směřovat.

Rád bych, abychom měli více žáků, 
než máme teď. Protože s počtem na 
hranici únosnosti – což se nás v tuto 
chvíli netýká – se komplikovaněji pra-
cuje i ve vztahu ke zřizovateli. Napl-
něnost školy je jedním z kritérií, které 
lze posuzovat a do určité míry je pro 
vedení školy důležité. Ideálem by bylo 
přijmout postupně žáky z většinové 
společnosti. 
Statistika, kdo je a není Rom, pro mě 
nemá význam a v zásadě se jí i zří-
kám, přestože čas od času musíme 
nějaké statistické výkazy vyplňovat 
a na toto se nás v nich ptají. Cílem je, 
abychom měli poměr žáků z romského 
a neromského prostředí jedna ku jed-
né. Děti by si mohly předávat sociokul-
turní zvyklosti, mohly by se obohatit. 
Byť to zní jako klišé, na mnoha ško-
lách i v médiích znevažovaná fráze, 
že multikulturalismus je přežitek. Ne-
myslím si to, pokud multikulturalismus 
chápeme v pozitivním slova smyslu, 
a ne jako něco vnuceného. Kdyby-
chom měli vyšší podíl motivovaných 
žáků, ti méně motivovaní by možná 
trošku zabrali. Ale jaké žáky a z jakého 
prostředí získat, jestliže druhá škola ve 
městě přitahuje žáky 
a rodiče ze střední 
a vyšší socioekono-
mické vrstvy? Tady 
nám už moc prostoru 
nezbývá. Nabízí se 
i otázka, jestli naši 
školu naplnit žactvem 
majoritní společnos-
ti, ale z ekonomicky 
slabšího prostředí. 
Chápu, že každý rodič 
chce pro své dítě to 
nejlepší a podle toho 

si vybírá školu. Dovedu si představit, 
že si nevybere nás, na druhou stranu, 
proč ne. 
Co by Vám pomohlo tuto vizi napl-
nit?
Samozřejmě že změna veřejného mí-
nění o naší práci a o naší škole. Ale 
to je stejně dlouhodobá záležitost, jako 
naše vize. Protože představa o tom, 
kam by škola měla směřovat, není jen 
moje, ta představa je společná celé-
mu pedagogickému sboru. Snažíme 
se školu posunout, učitelé projevují 
vlastní iniciativu a já se snažím být jim 
oporou a garantem jejich snažení, pří-
padně moderátorem. Protože kdyby 
to byla jenom moje vize, byla by těžko 
uskutečnitelná, pokud by pedagogický 
sbor měl jiný názor. Pomohla by nám 
zejména proměna veřejného postoje 
na způsob naší práce. Mám dojem, 
že, jako jsou naše děti postaveny do 
stigmatizujícího světla, v podobně ob-
tížné situaci se nachází celá škola. To 
znamená, že nábor dalších žáků je 
velmi obtížný a nalézt prostor, jak uká-
zat, že svou práci provádíme dobře, 
a jak o tom dát vědět okolí, je rovněž 
velice složité.
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Co pro Vaši školu znamená, že máte 
poměrně vysoký počet žáků ze so-
ciálně znevýhodněného prostředí?
Znamená to pro nás výzvu, proto-
že všechny děti se musí vzdělávat, 
všechny děti je potřeba do života něja-
kým způsobem uvést. A my se to sna-
žíme dělat, jak nejlíp dovedeme. Tím 
pádem je naše práce trošičku jiná než 
ve standardní škole: musíme zohlednit 
temperament žáků, vliv rodinného pro-
středí. Jakým způsobem se v rodin-
ném prostředí přistupuje k významu 
vzdělání, jakou má vzdělání váhu.
Jakou hodnotu má vzdělání v rodi-
nách Vašich svěřenců?
Rodiny jsou různé. Od těch opravdu 
úplně chudých, které se potýkají s ne-
vyhovujícími podmínkami bydlení, až 
po rodiny sociálně stabilní. Ve větši-
ně případů se jedná o rodiny romské. 
Je to odhad, protože statistika, kdo 
je či není Rom, je krajně zavádějící. 
Ale z perspektivy vnějšku jsme ško-
la s významnou romskou komunitou. 
Vzdělání pro rodiny našich žáků často 
nemá až takový význam, protože úro-
veň vzdělání rodičů nebo starších sou-
rozenců končí základním vzděláním, 
mnohdy vyšli třeba už v šesté, sedmé 
třídě, nebo jsou absolventy původně 
zvláštních škol, později škol praktic-
kých. To znamená, že motivace rodičů 
nebo starších sourozenců, aby vedli 
mladší ke vzdělání, je velmi malá. Děti 
se často nechtějí samy učit, pokud 
je do toho rodiče netlačí. Pak je pro-
blém s docházkou, protože zdravotní 
potíže dětí omlouvají rodiče. Směřu-
jeme některé žáky, kteří přesáhnou 
určitou hranici absence, k lékařům. 
A řešíme s rodiči, aby k nim s dětmi 
chodili. Problém s docházkou je hlav-
něu malých žáčků na prvním stupni, 
kde je domácí příprava mnohdy velmi 
slabá. Takže situaci musí řešit vyuču-
jící a asistentky tady ve škole. U star-
ších je zase problémem velmi malá 
motivace jít na střední školu, která by 
byla více než pomocné práce. Tak-
že naše snažení směřuje taky tímto 
směrem: aby se žáci aspoň vyučili 
a vzdělání dále pokračovalo. Co se 
týká nějakých dalších, kázeňských 
potíží, většinou jsou spojené zejména 
s vyšší expresivitou, temperamentem 
žáků. Nic zásadního ve smyslu, že by 
si ubližovali nebo páchali trestní čin-
nost. Neděje se, že by něco rozbíjeli 
záměrně. 
Jak úspěšně snižujete výskyt agre-
sivity ve škole?
Především jsme tak trochu komunitní 

škola. Ačkoli zvnějšku nás považují za 
segregovanou školu, děti se navzá-
jem znají. Jedna rodina tady má tři až 
čtyři děti v různých ročnících, rodiny 
jsou často propojené příbuzenskými 
vztahy. Netvrdím, že jsou všichni ka-
marádi, ale jak fungují mimo školu, tak 
fungují i tady. Pokud vznikne spor, je 
třeba velmi hlasitý, ale stejně rychle, 
jako vznikne, většinou i utichne. Když 
dojde k nějaké hádce, musíme ji ně-
jakým způsobem moderovat, uklidnit, 
ale k vážným zákeřnostem nedochází. 
Šikana v hrubším slova smyslu u nás 
aktuálně není.
Vnímáte tedy dobré vztahy mezi 
žáky a pedagogy?
Ano. Protože v kontextu prostoru na 
jednotlivého žáka můžeme dětem vě-
novat vyšší pozornost, pokud jich je 
ve třídě dvanáct místo třiceti.  Pokud 
bychom se bavili o prostém řízeném 
rozhovoru ve třídě, každý má prostor 
se vyjádřit. Všechny vyučovací hodiny 
nejsou jenom o výuce. Ptáme se dětí, 
jak se mají, co dělají, ony se taky velmi 
rády ptají nás. Vztah vyučujících s žac-
tvem je tady bližší. Nejen na prvním 
stupni, kde působí víceméně jedna 
paní učitelka ve třídě, ale i na druhém 
stupni jsou vztahy s žáky v zásadě po-
zitivní. Myslím, že naši vyučující mají 
jasně vymezené hranice, díky čemuž 
děti ví, kam můžou zajít a kam už ne.
Jak Vašim žákům pomáhá školní 
speciální pedagožka?
Školní speciální pe-
dagožku financujeme 
z podpůrných opatření, 
přičemž vzhledem ke 
skladbě dětí je rozsah 
její práce 0,75 úvazku. 
Věnuje se žákům v hodi-
nách speciálně pedago-
gické péče, případně se 
zaměří přímo na jedno 
konkrétní dítě.
Vím, že máte vysoký 
počet žáků se třetím až 
pátým stupněm podpo-
ry s asistencí. Jedná se 
nejčastěji o děti s poru-
chami chování?
Je to tak. Navíc máme 
hodně žáků i s poruchami 
učení. Realitou je, že dětí 
s podpůrnými opatřeními 
máme opravdu hodně. 
Pokud nám to doporu-
čení dovolí, využíváme 
asistentku pedagoga, tím 
pádem jsou v dané třídě 
dva pedagogičtí pracov-

níci: vyučující a asistentka pedagoga. 
Asistentka pedagoga je samozřejmě 
primárně určená konkrétnímu žákovi, 
ale pořád platí, že ve třídě jsou dva pe-
dagogičtí pracovníci. 
S jakými výchovnými potížemi se 
u svých žáků setkáváte?
Ve školním roce 2022/2023 jsme měli 
devět ročníků, ale jenom sedm tříd: 
druhý a třetí ročník a čtvrtý s pátým 
byly spojené. Zvlášť druhé uvedené 
spojení se neobešlo bez kolizí v pro-
storu třídy. Naše děti dospívají dřív 
fyzicky i psychicky, takže už trochu 
zkouší, co si mohou dovolit. Jeden 
konflikt se dokonce přenesl na rodinné 
příslušníky, a to pak byl velký problém. 
Samozřejmě jsme to řešili hned, po-
chopitelně také s rodiči. 
Každý konflikt, který vznikne, řešíme 
s dětmi i rodiči. Důvody potíží jsou 
temperament dětí, nekázeň, neocho-
ta poslechnout. Děti jsou velmi často 
odrazem prostředí, v němž žijí. Jest-
liže vidí, že dospělý reaguje určitým 
způsobem, projevuje se to i v jejich 
chování. Využili jsme i vnější zdroje 
na výchovně-vzdělávací program, aby 
s dětmi promluvil někdo jiný a udělal 
analýzu vztahů ve třídách. Zda není 
problém hlubší, někde skrytý, což se 
může stát, protože učitel vidí jenom 
určitou vrstvu vztahů. Kdyby se třeba 
ve třídě odehrávala šikana, byl by to 
velký problém, se kterým bychom se 
potýkali až do konce školní docházky. 
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Nicméně podle zprávy se ve třídě nic 
takového naštěstí neděje. Děti pocho-
pily, že existují hranice, které nesmí 
překračovat. 
Ačkoli se Vám daří snižovat výskyt 
rizikového chování, přesto mívají 
žáci hodnocení chování i stupněm 
2 a 3. Jak to spolu souvisí?
Jde o transparentnost a důslednost 
při řešení kázeňských problémů. Po-
chopitelně nejsme stoprocentně dů-
slední, nejsme stroje, ale snažíme se 
o to. Není problém svolat mimořádnou 
pedagogickou radu a kázeňské opat-
ření typu ředitelské důtky po projed-
nání udělit třeba v horizontu jednoho 
týdne, nemusíme čekat na čtvrtletní 
radu. Proto je výskyt snížených stupňů 
z chování a kázeňských opatření vyš-
ší: nic netutláme, řešíme to hned, aby 
se toto chování neprohlubovalo.
Spolupracujete i se střediskem vý-
chovné péče?
Ano. Středisko výchovné péče Tršice 
dělá diagnostiku u předem vytipova-
ných dětí. Zejména na prvním stupni 
se snažíme obtíže podchytit. Identi-
fikujeme žáky, kteří by mohli potenci-
álně vyžadovat zvláštní pozornost, po 
dohodě s rodiči u nás pracovníci ze 
střediska provedou řízený rozhovor. 
Pak získáváme informace, jak s těmito 
dětmi dál pracovat. Když děti vidí, že 

jejich případné prohřešky nezůstanou 
bez odezvy, že na ně nereagujeme jen 
my a jejich rodiče, ale i někdo zvenčí, 
působí to na ně a můžeme s nimi dál 
pracovat. 
Kromě toho sestavujeme komplexní 
systém sdílení informací o potenciál-
ně problematickém chování některých 
žáků. Tento kruh zahrnuje vedoucí 
školy, mě, zástupkyni, výchovné po-
radce, třídní učitele a učitelky a další 
pedagogické pracovníky. Pokud se 
u některého žáka objeví problém, 
všichni zapojení jsou informováni 
o situaci. V případě potřeby spolupra-
cujeme s příslušným Orgánem soci-
álně-právní ochrany dětí. Vzhledem 
k tomu, že máme žáky z různých okre-
sů, spolupracujeme s Orgánem sociál-
ně-právní ochrany dětí v Přerově, Pro-
stějově, Vyškově nebo Kroměříži. Ob-
čas se musíme obrátit i na městskou 
nebo státní policii, zejména pokud jde 
o dlouhodobě se opakující neomlu-
vené absence u několika konkrétních 
žáků. V takových případech se řešení 
přesune do rukou orgánů mimo školu.

Autor: Marta Kozdas
Foto: archív Jiřího Isakidise

Tento článek byl zpracován pro web 
Zapojmevsechny.cz.

Web je určen vyučujícím, rodičům 
i zřizovatelům škol. Najdete zde ob-

Mgr. Jiří Isakidis má
dvacetiletou pedagogickou praxi 

z působení na základních
školách. Během té doby strávil 

čtyři roky ve funkci ředitele
základní školy Kojetín, 

Svatopluka Čecha 586, okres 
Přerov. Má aprobaci

v matematice, občanské
výchově a informatice.

Mimo pracovní sféru má
široké zájmy. Je vášnivým
hudebníkem a působí jako

bubeník v několika hudebních 
projektech. Rád tráví čas na

motocyklu, věnuje se
mototuristice. Ve svém volném 

čase také sportuje, baví ho
thajský box, běh a lyžování.

sah naplněný zkušenostmi a praxí 
škol a odborníků: vzorové doku-
menty, praktické příklady, metodiky, 
aktivity i zahraniční inspiraci. Nabíd-
ku doplňuje online poradna a mapa 
expertních služeb. Web je financo-
ván projektem Podpora rovných pří-
ležitostí Národního pedagogického 
institutu ČR v rámci Národního plánu 
obnovy.

GYMNÁZIUM KOJETÍN
Ceny inspirace
V pátek 3. listopadu 2023 ve Frýdlant-
ském salónku Senátu ČR byly vybra-
ným školám zapojeným do programu 
Světová škola předány Ceny inspira-
ce. Již podruhé tak byly oceněny školy, 
jejichž akce a komunitní projekty byly 
v loňském školním roce zaměřeny na 
environmentální a globální témata. 
Gymnázium Kojetín se tohoto slav-
nostního aktu zúčastnilo v minulém, 

ale také v letošním roce a může se 
pyšnit již dvěma Cenami inspirace 
Světových škol.
Z téměř 130 Světových škol v Česku 
bylo oceněno osm škol. Z Olomoucké-
ho kraje to kromě kojetínského gym-
názia bylo také Gymnázium Hejčín 
z Olomouce a Základní škola Prostě-
jov, Valentova.
V uplynulém školním roce se Gymná-
zium Kojetín ve Světové škole věnova-
lo hned třem tématům: postavení žen 

ve společnosti, Fairtrade a duševnímu 
zdraví. Tým žáků a studentů gymnázia 
připravil společně s učitelkami Dýma-
lovou, Matějkovou, Mlčochovou a Šte-
fkovou asi osmnáct akcí týkajících se 
těchto témat. Namátkou můžeme zmí-
nit Výstavu na stromech, akci Řekni to 
růží, Den dětí s fairtradovou tematikou, 
natočení videí věnovaných ženám his-
torie, sestavení příběhů žen v deseti 
státech světa, zpracování medailónků 
významných žen světa. Nominovat se 



30

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    12/2023

 

na Cenu inspirace však mohly jen ty 
školy, které vytvořily video, shrnující 
v pěti minutách všechny aktivity 
a akce, které na škole a v obci uspořá-
daly. O to se postaral oktaván Arnošt 
Petružela a jeho krásné video bylo 
dokonce promítáno i na slavnostním 
předávání v Senátu.
V Senátu vystoupilo několik veřejně 
známých osobností, které ve svých 
příspěvcích poděkovaly žákům a stu-
dentům za jejich aktivity, za jejich zá-

jem o globální témata dneška a pogra-
tulovaly jim k získání ceny pro jejich 
školu. Byli mezi nimi například senátor 
Jiří Drahoš, ředitel Člověka v tísni Ši-
mon Pánek, ředitel Odboru rozvojo-
vé spolupráce a humanitární pomoci 
MZV ČR Petr Gandalovič a pověřená 
ředitelka Odboru vzdělávací politiky 
MŠMT Ludmila Třeštíková. Akci mo-
derovala Jana Peroutková z České 
televize.
Součástí slavnostního předávání 

Cen inspirace byla i panelová debata 
s podtitulem „Pohnout sebou, pohnout 
světem“, které se účastnili: Jan Luka-
čevič – kosmický inženýr, popularizá-
tor vědy a ambasador Světových škol, 
Ludmila Kozlová – iniciátorka student-
ského projektu “Telperion“ věnující se 
udržitelnosti, Max Schroder – autor 
projektu Second Chance for Material, 
v rámci něhož se vyrábí recyklovaná 
prkna z odhozených odpadků nebo 
z odpadu z výroby.

Markéta Matějková
Ať jsou děti slyšet!
V pondělí 20. listopadu se na gym-
náziu bubnovalo? Proč? Minuta ryt-
mického hluku „propůjčila hlas“ všem 
dětem, které tiše trpí násilím od svých 
nejbližších.
V ČR je zasaženo násilím zhruba 14 % 
dětí, což činí 2–3 děti v každé třídě. Ná-
silím často bývají zasažené i celé rodi-
ny. Všichni můžeme mít ve svém okolí 
někoho, kdo se s touto situací potýká a 
ani o tom nevíme. Násilí tak nesmí zů-
stat neviditelným problémem.
Bubnovačka je "akce" pořádaná Cen-
trem Locika a upozorňuje na násilí 
v rodině. Také se snaží děti před tímto 
typem násilí chránit. Že se děti doma 
potýkají s takovým problémem často, 

není zjevné, 
naopak buben 
je nepřeslech-
nutelný. Proto 
právě tento ná-
stroj symbolizu-
je tichý křik dětí 
trpících násilím.
Nezisková or-
ganizace Cen-
trum Locika 
chrání zájem 
dětí od roku 2015. Prací členů organi-
zace je poskytování odborné pomoci 
jak dětem, tak jejich rodičům a snaží 
se o nastavení zdravých vztahů v ro-
dinách. Centrum Locika sídlí v Praze, 
působí ale distančně pro děti z celé 
České republiky pomocí chatu Dětství 

bez násilí.
Bubnovačka na Gymnáziu v Kojetíně 
je výsledkem organizace Pavly Černé 
a skupiny studentů, kteří napomáhají 
při realizaci preventivních programů.                      
Míša Hošťálková,

Markéta Matějková

Den, kdy nevyšlo slunce
Je ráno – vlastně ještě spíš noc – pár 
minut před čtvrtou. Choulíme se na 
parkovišti u školy a trpělivě kontroluje-
me osobní doklady a kartičku pojištěn-
ce, které jsou pro nás vstupenkou do 
vyhřátého autobusu, jenž nás veze na 
exkurzi do koncentračního a vyhlazo-
vacího tábora Auschwitz a Birkenau. 
Tma se zpoza oken vozidla vytrácí jen 
nesměle, střídá ji zimomřivé deštivé 

pošmourno, které nás má provázet 
celý den.
Vcházíme do betonového koridoru, 
který lemuje vstup do areálu koncen-
tračního tábora Auschwitz I, a z re-
produktorů slyšíme jména těch, kdo 
se stali obětmi nacistického pojetí 
hesla Arbeit macht frei a tzv. „koneč-
ného řešení“. Zamyšleni pak několik 
hodin procházíme dějištěm jedněch z 
největších hrůz historie, v myslích se 
nám v rychlém sledu mísí čísla, fakta 
a příběhy, jež nám po částech dávkuje 
výborná průvodkyně, s vizuálními vje-
my a vlastním vnitřním prožíváním ne-
představitelného strádání lidí, které je i 
po dlouhých letech téměř hmatatelné. 
Většinou všichni jen mlčíme, pocit úz-
kosti v hrdle spolehlivě utne jakoukoliv 
hlasitější komunikaci, občas se něko-
mu z nás zalesk-
nou oči, přede-
vším tehdy, když 
průvodkyně líčí 
v části Auschwi-
tz II – Birkenau 
děsivé detaily za-
cházení s malými 
dětmi nebo když 
míjíme autentické 

památky na život  (a smrt) v lágru.
Nepochopitelné, a přesto pravdivé. 
Vracíme se do vyhřátého autobusu, 
slunce jsme dnes neviděli, zůstalo 
schované za hradbou mraků, jež nás 
ještě stále zásobují vydatným stude-
ným deštěm. Ale pro tentokrát si od-
pouštíme remcání na prokřehlé prsty, 
promáčené boty a bundy – bylo by to 
v těchto místech nepatřičné: co zna-
mená pár hodin diskomfortu ve srov-
nání s utrpením miliónů vězněných, 
mučených a zavražděných… 

V hlavě nám rezonují otázky: Jak tohle 
mohl udělat člověk člověku? Kolik toho 
dokáže člověk vydržet? Poučíme se? 
V odpovědi na poslední otázku doufá-
me (věříme?) v Ano.

Markéta Matějková



31

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                   12/2023

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA KOJETÍN
Vánoční dar pro ZUŠ
Kojetín „Děkujeme“
S velkou radostí a vděčností může-
me světu oznámit, že máme hotovo!

A v čem?

Ve veřejné sbírce Piana do škol, 
kam jsme byli vybrání podle přís-
ných kritérií, jako jedna z 20-ti škol 
z celé České republiky.

Největší díl sbírky nám naplnila Nada-
ce Karel Komárek Family Foundation 
a Petrof, spol.s r.o, kterým velmi děku-
jeme.
Neméně ale musíme poděkovat za 
dary Jaroslava Bělky, Terezy Rac-
lavské, Květy Borůvkové,  Anety La-
lošákové, Jana Tobolíka Senzio.cz, 
Alexandry Klaperové, Lenky Urbán-
kové, Jitky Pištělákové, Lenky Málko-
vé,  Mojmíra Přikryla, Aleny Burešové, 
Ivony Šťastníkové, Jany Drábové, Ro-

many Vrtělové, Jany Palmašové a Ža-
nety Hřeblové, stejné díky za důvěru 
a pomoc patří i spoustě anonymních 
dárců.
Našim žákům budeme moci nabídnout 
lepší výukové prostředí a přispět k je-
jich hudebnímu rozvoji. Tato podpora 
bude mít dlouhodobý dopad a budeme 
se snažit využít tuto příležitost jak nej-
lépe umíme. 
Pianino, které díky Vám obdržíme, je 
nástrojem, který otevírá dveře k umě-
ní a hudbě a poskytuje našim žákům 
neocenitelnou příležitost rozvíjet své 
hudební a kreativní dovednosti.
Vaše laskavost a podpora jsou pro nás 
velkým darem, který nám umožňuje 
poskytovat kvalitní hudební vzdělává-
ní našim žákům a dává nám sílu po-
kračovat ve vzdělávání a inspirování 
nové generace hudebníků.

Nový klavír bude dodán pravděpodob-
ně na začátku roku 2024. 
Budeme vás pravidelně informovat 
o tom, jak je naše nové pianino využi-
to a jaký pokrok naši žáci díky němu 
dosahují.

S velkou vděčností vaše ZUŠka

Předvánoční muzicírování 
ZUŠ Kojetín
Čas předvánoční je právě tím časem, 
kdy nejintenzivněji vnímáme poselství, 
které přináší hudba. Období adventu 
a Vánoce si bez muzicírování nedove-
deme představit.
Přijměte proto pozvání na prosincové 
besídky a koncerty, o jejichž konání se 
dozvíte prostřednictvím sociálních sítí 
a našich webových stránek a vyberte 
si z našeho adventního kalendáře to 
své hudební překvapení.
Tradiční Předvánoční vyhrávání ro-
zezní sál Kulturního domu v Kojetíně 
ve středu 13. prosince v 17.00 hodin. 
O týden později, ve čtvrtek 21. prosin-
ce v 18.00 hodin, otevřeme poslední 
okénko našeho adventního kalendáře, 
v tento den se uskuteční v sále ZUŠ 
Vánoční koncert učitelů.
Dovolte nám k této pozvánce přidat 
i přání pokojných, v radosti prožitých 
vánočních svátků a šťastné vykročení 
do nového roku 2024.

Vaše ZUŠka
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ŠKOLNÍ JÍDELNA KOJETÍN INFORMUJE
Netradiční tradice
ve školní jídelně
Jsme samostatná školní jídelna v Ko-
jetíně, která vaří denně cca 700 obědů 
a mezi naše „krédo“ patří nejen vaře-
ní z čerstvých surovin za dodržová-
ní výživových norem, ale i mimo jiné 
zachovávat lidové gastronomické tra-
dice. Jsme ale i otevřeni novým zvy-
kům, svátkům, či slavnostem tak, aby 
i děti, žáci a studenti ochutnávali stále 
něco nového, mimořádného či netra-
dičního. A tak sledujeme nové trendy 
a nezapomínáme ani na naše české 
tradice. Z těch novějších již tradičně 
připravujeme např. Valentýnské menu, 
v rámci svátku Halooween dýňové 
speciality a na Martina „Martinskou 
husu“. Ani jeden z těchto svátků se 
za mých dětských let neslavil. Je ale 
pravdou, že už hodně pamatuji:-D
Halloween ve školní jídelně
Nyní ale k podzimním gastronomic-
kým akcím neodmyslitelně patří Hallo-
ween a Martinská husa. Proč se dnes 
tyto svátky slaví by byl námět na jiný 
článek. Není ale na škodu si připome-
nout, že dýňové speciality jsou bohaté 
na celou řadu vitamínů jako je vitamín 
C, B1 a B2, betakaroten (provitamin 
A) a fruktózu, stejně tak minerálů, jako 
například měď, železo, hořčík a dras-
lík. A to je také jeden z důvodů, proč 
tyto pokrmy uvařit. A zároveň vhodně 
doplňují program škol, což je patrno 
v samotné jídelně, kterou jsme i na 
tento svátek vyzdobili, viz. fotografie. 
Není jednoduché sestavit dětem menu 
tak, aby jim dýně chutnaly. Do jednoho 
dne by se nám jídla nevešla a zároveň 
jsme chtěli, aby strávníci měli na výběr 
z obědů tzv. nových dýňových a těch, 

které znají. Chtěli jsme, aby pokrmy 
byly připravované z čerstvých dýní, 
nikoliv kupovaného pyré, a tak bylo 
třeba volit jídelníček i s ohledem na 
pracnost. Ono zpracovat 100 kg dýně 
není snadné, ale výsledek stál za to. 
A samotný jídelníček? Inspiraci jsme 
hledali na internetu, doptávali se, pra-
covala i kreativita a fantazie. A tak na-
příklad byla: Netopýrova pochoutka, 
Polévka proti zlým duchům či Pavoučí 
nitě s masem a světýlkovou omáčkou. 
Jídelníček jakož i fotografie z jídelny 
jsou přílohou tohoto článku.
Cílem této gastronomické akce bylo 
zpestřit našim strávníkům jídelníček 
a zpříjemnit pobyt v jídelně.  
„Martinská husa“
I tzv.“ Martinská husa“ se stala novo-
dobou tradicí. Záměrně název této 
akce uvádím v uvozovkách, neboť 
husu si ve školní jídelně nemůžeme 
z finančních důvodů dovolit. Husí 
stehno je nejen dražší, ale i větší. 
A tak určitou náhradou je kachní steh-
no, které je dostupnější. Nicméně účel 
připomenout si tento svátek splňuje. 
A tak strávníkům od těch tří let po se-
niory tuto tradiční dobrotu dopřáváme. 
Dětem a mladším žákům nedáváme 
kachní stehno, ale maso z kachních 
prs. Je pravdou, že v tento den je fi-
nanční bilance ztrátová, ale jsou dny, 
kdy je oběd levnější, a tak se finanční 
částka vyrovná. 
Nyní nás čekají Váno-
ce, a to je další příleži-
tost ukázat veřejnosti, 
že školní jídelny jsou 
dnes na vysoké úrov-
ni, že děti dostávají 
kvalitní, vždy čerstvé 
a výborné jídlo. Mys-
lím si, že ne všichni si 
toto uvědomují, a ne 
všichni vědí, jak je tato 
práce bídně oceněna. 
A já věřím, že si toho 
někdo všimne a něco 
udělá pro to, aby úro-
veň našeho školního 
stravování zůstala za-
chována.
Jak jsem již dříve psa-
la, práce ve školní jí-
delně je těžká a musí 
se dělat se zapálením 
a láskou. 

Hana Rohová,
ředitelka ŠJ Kojetín
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DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE KOJETÍN INFORMUJE
Proběhlé akce
Florbalový turnaj
V pátek 17. listopadu 2023 se naši mla-
dí florbalisti zúčastnili turnaje v Kromě-
říži. Ze čtyř zúčastněných týmů jsme 
se umístili na krásném třetím místě, ale 
Pozor! V naší kategorii, což znamená 
volnočasové aktivitě, jsme byli první. 
Bohužel na tento turnaj dorazili pouze 
čtyři týmy a z toho dva byly kluby, kte-
ré hrají klasickou ligu. Mám-li srovnat 
naše kluky s ligovými týmy, tak domá-
címu Kozlu pěkně zatopili ve druhém 
zápase a vítěznému Včelínu jako jediní 
v celém turnaji dali gól. Pro mě jako 
pro trenéra to byl obrovský úspěch 
a těším se na další společné turnaje. 
Rodičům děkuji za pomoc a podporu 
klukům. Florbalu zdar.  -pj-

Lampionový průvod
Ve čtvrtek 16. listopadu 2023 proběhla 
tradiční procházka s lampióny. Na Ma-
sarykově náměstí byly pro děti připra-
veny soutěže a celá akce vyvrcholila 
na hřišti za DDM Kojetín, kde všechny 
účastníky čekala sladká odměna, teplý 
čaj a občerstvení. Pobavit se mohli při 
světelné show a na minidiskotéce.

Bližší informace najdete na www.ddm.kojetin.cz
a facebookových stránkách DDM Kojetín.
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA MěKS KOJETÍN
Listopad v knihovně
Dne 25. října 2023 v kavárně VIC 
proběhla literární beseda spojená 
s autorským čtením známé,  současné 
české spisovatelky Lenky Chalupo-
vé, rodačky z Přerova, kde žije se svou 
rodinou, píše své romány a pracuje na 
pozici tiskové mluvčí města Přerova. 
Na svém literárním kontě má dvanáct 
čtenářsky velmi úspěšných románů 
(některé z nich se pro velký zájem do-
čkaly opakovaných dotisků). Příběhy 
se odehrávají převážně na Přerovsku, 
kterému je věrná nejen jako patriotka, 
ale také jako autorka. Píše knihy ze 
současnosti i nedávné minulosti, ve 
svých třech posledních knihách Sva-
tojánské ořechy (2023), Páté jablko 
(2022) a Kyselé třešně (2020) se vrací 
do čtyřicátých a padesátých let minu-
lého století a poutavě líčí osudy lidí 
z vesnic u Přerova. Autorka se rozho-
vořila o detailech práce právě na těch-
to posledních knihách a její vyprávění 
bylo velmi poutavé, zajímavé a osob-
ní. Přejeme Lence Chalupové hodně 
inspirace do další tvorby a těšíme se 
na její další knihy!

Ve středu 1. listopadu 2023 se usku-
tečnilo Setkání dobrovolných kni-
hovníků střediska Kojetín. Městská 
knihovna MěKS poskytuje odbor-
nou pomoc (regionální funkce) devíti 

knihovnám v blízkých obcích Kojetína. 
Organizujeme pravidelná setkání s ne-
profesionálními knihovníky za účelem 
metodiky a předávání zkušeností.
Pro klienty CCS a Domu sv. Josefa 
v Kojetíně jsme připravili v rámci pra-
videlné „Literární hodinky“ společné 
čtení na lékařské téma, humorně po-
jaté, s názvem – Doktore na slovíčko!.  
Literární beseda proběhla 6. a 7. listo-
padu 2023.
Velký zájem z řad dětí byl o Pohád-
kový večer s Andersenem, v pátek 
10. listopadu 2023. Ne všem se podaří 
získat účast v řádném jarním termí-
nu (Noc s Andersenem je pořádána 
jako celostátní akce na počest naro-
zení největšího světového pohádkáře 
H. CH. Andersena, nar. 2. dubna 
1805). A právě pro tyto děti pořádáme 
podzimní kolo. Užili jsme si společný 
čas plný pohádkového čtení, her, sou-
těží, kreslení a tvoření. Stezka odvahy 
odkryla tajemství celé budovy VIC, od 
půdy až po sklepení, a prověřila od-
vážnost malých účastníků. Zvláštní 
poděkování patří rodinným příslušní-
kům a přátelům knihovny za jejich po-
moc, bez níž by se tato akce nemohla 

uskutečnit.
Další strašidelný program proběhl 
v oddělení pro dětské čtenáře a byl ur-
čený pro ŠD a Kluby malých čtenářů 
z Polkovic a Lobodic pod názvem Ha-
lloween v knihovně obsahoval čtení, 
luštění a tvoření a stejně tak literární 
beseda s knihou (pro žáky 2. tříd ZŠ) 
– P. Brycze doplněná strašidelnými 
verši z knihy „Máme kostru ve skříni“ 
(O. Müller) Neboj se, vždyť máš čes-
nek!
Ani lekce informační výchovy v lis-
topadu nechyběly. Obsahem byla na-
učná literatura, její třídění a stavění, 
MDT (mezinárodní desetinné třídění) 
a praktická cvičení. Určeny byly pro 
žáky 6. tříd ZŠ a Gymnázia Kojetín.
A v rámci spolupráce na projektu Gym-
názia Kojetín „VYLE(TíME)“ – po ces-
tách Olomouckým krajem, jsme dopu-
tovali na hrad Helštýn.
Výstavka výrobků uživatelů Domu sv. 
Josefa Adventní ladění byla k vidě-
ní v oddělení pro dospělé čtenáře ve 
dnech 20.–24. listopadu 2023, nápa-
dité a rozmanité dekorace s vánoční 
tematikou.                                     

    Jitka Lorencová
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA MĚKS KOJETÍN PŘIPRAVUJE NA PROSINEC 2023

Více na: www.mekskojetin.cz/mestska-knihovna
facebooku a rajče.net – Městská knihovna MěKS Kojetín

HANÁCKÉ POHÁDKY A POVĚSTI
Literární beseda s knihami regionálního autora,

kojetínského rodáka Bohumíra Štégera.
Pro žáky 3. tříd základních škol.

VÁNOCE V KNIHOVNĚ
Sdílené čtení s vánoční tematikou, luštění

a výtvarná dílnička.
Pro školní družiny a Klub malých čtenářů z Polkovic.

VÁNOČNÍ ČAS
Literární beseda, výtvarná dílnička – výroba přáníček
a společné povídání o vánočních zvycích a tradicích.

Pro žáky ZŠ Sladovní Kojetín.

LEKCE INFORMAČNÍ VÝCHOVY
Naučná literatura, základní rozdíl mezi beletrií a naučnou 

literaturou (praktické ukázky), vyhledávání a srovnání
ve vyhledávání na internetu.

Pro žáky 4. tříd základních škol.

UPOZORNĚNÍ
Upozorňujeme naše čtenáře a uživatele

na uzavření knihovny ve dnech:
27. prosince 2023 – 1. ledna 2024.

Těšíme se na vás opět 2. ledna 2024.
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MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO KOJETÍN
Kultura v říjnu
a listopadu
V pátek 27. října 2023 jsme si připo-
mněli výročí vzniku samostatného 
československého státu v roce 1918. 
Pracovníci MěKS Kojetín spolu se zá-
stupci města Kojetína symbolicky po-
ložili u pomníku T. G. Masaryka na ná-
městí Republiky věnec, zapálili svíčku 
a připomněli si dobu, kdy naše mladá 
republika byla plná vlasteneckých ide-
álů a vedl ji důstojný a moudrý prezi-
dent.

V úterý 31. října 2023 k nám zavíta-
li ochotníci z Morkovic, kteří divákům 
nabídli autorskou hru Marie Tesar Ma-
rie, dcera Kajetánova. Tato komedie 
se věnovala stylem sobě vlastním ko-
čovnému životu herců v druhé polovi-
ně 19. století. Jak už samotný název 
vypovídá, hlavní postavou inscenace 
byla česká herečka Marie Tylová, kte-
ré se staly osudné právě Morkovice, 
kde v roce 1868 zemřela na černé 
neštovice i se svojí novorozenou dce-
rou. Marii, dceru J. K. Tyla, bravurně 
ztvárnila Zuzana Klusalová. Neméně 
zajímavá byla také postava Františka 
Xavera Krumlovského, jednoho z nej-
geniálnějších českých herců 19. stole-

tí, ale také zároveň tuláka a bohéma, 
jehož život skončil v prostějovské ne-
mocnici poté, co byl nalezen v příkopu 
u Polkovic v roce 1875. Tohoto génia 
českého divadla ztvárnil Kamil Žižlav-
ský. Celkově byly herecké výkony 
všech protagonistů vyrovnané, divák 
odcházel pobaven i obohacen o histo-
rii a peripetie českých herců v polovině 
19. století.
V pátek 3. listopadu 2023 se v Soko-
lovně konal Halloweenskej mejdan, 
který ocenili bezesporu příznivci tvrdší 
hudby a tvrdších tradic našich západ-
ních bratrů. Na pódiu se prezentovaly 
kapely Hannibal Lecter, Hanz´s Fuc-
kers, Cruel Company, Trüstän Tröy 
a Nšoči. Každá příchozí maska dosta-
la jako bonus panáka zdarma.

V sobotu 4. listopadu 2023 se kona-
ly na Masarykové náměstí tradiční 
Moravské trhy, kde si mohli zájemci 
nakoupit řadu zajímavých a chutných 
regionálních produktů. Poslední trhy 
v letošním roce se konaly v sobotu 
2. prosince 2023. Až do března se Far-
mářské trhy konat nebudou. První trh 
v příštím roce 2024, kdy budou soboty 
změněny na středy, se uskuteční ve 
středu 13. března 2024.
V úterý 7. listopadu 2023 navštívili žáci 
kojetínských škol a Odborné učiliště 
Křenovice Sokolovnu, kde zhlédli do-
kumentární film Nicholas Winton – Síla 

lidskosti. Žáci se seznámili se silným 
příběhem člověka, který nezištně za-
chránil několik stovek židovských dětí 
před útrapami koncentračního tábo-
ra. Po skončení dokumentu proběhla 
beseda s dramaturgem Zdeňkem Tu-
lisem, který na tomto dokumentu spo-
lupracoval a sám se osobně s Nichola-
sem Wintonem několikrát setkal. Žáci 
Odborného učiliště Křenovice využili 
také chvíle před pořadem a v ranních 
hodinách navštívili expozice našeho 
muzea.
V pátek 9. listopadu 2023 k nám za-
vítalo divadlo PO.KRO.K z Kroměříže 
s autorskou hrou Jaroslava Fránka 
Isabelino proroctví aneb Life after efil. 
V této komedii pobavila diváky přede-
vším domácí herečka Marie Němeč-
ková, která zazářila v jedné z hlavních 
rolí.

Ve čtvrtek 16. listopadu 2023 navštívili 
naše muzeum žáci ZŠ Měrovice nad 
Hanou, kterým připravil muzejní pra-
covník Milan Zahradník komentova-
nou prohlídku výstav Když byla tech-
nika ještě v plenkách a Ztracená tvář 
Hané.
Před rozsvěcením stromu v Kojetí-
ně měli pracovníci MěKS plno práce 
s přípravami této akce. V první řadě 
nás čekalo postavení betlému, který 
už druhým rokem krášlí okolí Masa-
rykova náměstí. Abychom ozdobili 
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Sokolovnu a Informační centrum, jeli 
jsme do Kovalovic pokácet přebytečný 
smrk, který použijeme i na akci Váno-
ce na Hané.

Nejdůležitější akcí v listopadu bylo 
bezesporu samotné Rozsvěcení vá-
nočního stromu, které se uskutečnilo 
v pátek 24. listopadu 2023 od 17.00 
hodin. Samotnému programu před-
cházel bohatý jarmark s rozličným 
zbožím a otevření výstavy betlémů na 
počest její zakladatelky Marie Kalov-
ské, které se odbývalo v 16.00 hodin 
v galerii VIC. Po uvítání návštěvníků 
a poděkování všem, kteří své betlémy 
zapůjčili, vystoupily děti z Bezměro-
váčku a zazpívaly několik hanáckých 
koled.

Od 17.00 hodin vypukl na pódiu 
hlavní program, který zahájila ředi-
telka MěKS Kojetín Hana Svačinová 
a uvedla děti z folklórního souboru Bez-

měrováček s pásmem Narodil se Ježí-
šek. Poté následovala zdravice faráře 
Pavla Ryšavého, koncert žáků ZUŠ 
Kojetín a proslov starosty Leoše Ptáč-
ka a místostarosty Arnošta Petružely. 

V 18.00 hodin se všichni přítomní 
dočkali kýženého rozsvícení krás-
ně nazdobeného vánočního stromu 
a náměstí. Tím ovšem program ne-
končil. V další části vystoupila nadějná 
mladá písničkářka Marie Matějčková 
se svými písněmi. Završením celého 
programu byl ohňostroj, který rozzá-
řil světlo v duších všem účastníkům 
této vydařené akce. Samozřejmě, že 
v předvánoční čas, bychom měli my-
slet i na druhé, proto si mohli zájemci 
zakoupit vánoční hvězdy na VIC a na 
radnici, a tím podpořit onkologicky ne-
mocné děti.

V sobotu 25. listopadu 2023 přijal di-
vadelní soubor Mimoni pozvání do 
Holešova, kde slavilo Divadelní studio 
Viktorka své pětileté výročí. V útulné 
kavárně U Ámose, kde panovala tak-
řka domácí atmosféra, sálal zde oheň 
z krbových kamen a stěny dýchaly 
historií, jsme odehráli komedii Haná 
se nesódí, která sklidila velký úspěch 
nejen u diváků, ale i u divadelních kri-
tiků. I přes malou scénu, kde museli 
herci improvizovat a utkat se s nezvyk-
lým prostorem se představení povedlo 
na výbornou, o čemž svědčil i potlesk 
diváků, někteří tleskali dokonce i ve 
stoje. Děkujeme organizátorům za po-
zvání a budeme se těšit na další reprí-
zy této skvělé komedie.

Přejeme všem klidný advent, krásné 
Vánoce a těšíme se na společná se-
tkání při akcích s kojeckou kulturou.

-miza-
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CENTRUM SOCIÁLNÍCH SLUŽEB KOJETÍN INFORMUJE
Listopadová Canisterapie
Další ze skvělých lekcí canisterapie 
proběhly na DPS J. Peštuky.
Díky Nadačnímu fondu Českého roz-
hlasu a jejich projektu Ježíškova vnou-
čata můžeme tyto lekce našim seni-
orům dopřávat až do března příštího 
roku.
Pravidelně nás navštěvuje Jana Janků 
se svými pejsky rasy border kolie z or-
ganizace SpoluTudy z. ú.

Jak canisterapie léčí:
- Rozvíjí hrubou a jemnou motoriku,
- vyvolává pozitivní pocity a vytváří tak 
serotonin,
- urychluje proces léčení,
- podněcuje verbální i neverbální ko-
munikaci,
- rozvíjí orientaci v prostoru a čase, 
- pomáhá při nácviku koncentrace 
a paměti,
- rozvíjí sociální cítění, poznávání 
a složkou citovou.
Jsme moc rádi, že tato setkání může-
me našim seniorům dopřát.

Pavlína Gremlicová
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CHARITA PŘEROV
Tříkrálová sbírka 2024 je „za dveřmi“
Tříkrálová sbírka má v Olomoucké diecézii  více než 20 
letou tradici. Ve všech obcích, ve kterých Charita Přerov 
působí, vyjdou koledníci do ulic mezi 1. a 14. lednem roku 
2024. Jako každý rok svojí koledou přinesou radost a Boží 
požehnání do vašich domovů. 
V Kojetíně je můžete potkat v sobotu 6. ledna. V Kojetíně 
se potýkáme s velkým nedostatkem koledníků. Koledy se 
mohou zúčastnit děti i dospělí. Nezáleží na věku, důležité 
je nadšení a chuť pomáhat. Dobrovolnictví malých i velkých 
koledníků si v Charitě velmi vážíme. Jako každoroční po-
děkování za spolupráci připravujeme pro naše koledníky 
odměnu v podobě zážitkového dárku a rovněž se těšíme  
na osobní setkání s nimi  v rámci dalších, námi pořádaných 
akcí. 

Tříkrálová sbírka je největší 
dobrovolnickou akcí u nás. 
Část výtěžku využije Cha-
rita Přerov na každoročně 
se opakující záměry: přímá 
pomoc lidem, kteří se ocitli v 
nouzi, na pořízení kompen-
začních pomůcek, a také na 
provoz střediska materiální pomoci.
Chcete-li začít nový rok dobrým skutkem, kontaktujte: 
pro Kojetín – Jitka Matoušková, tel.: 737 213 482 
Společně pro všechny pak můžete využít e-mail: tks@pre-
rov.charita.cz  anebo Jarmila Smékalová, tel.: 739 711 763 
a Františka Dufková, tel.: 739 772 678 
Vaší pomoci a spolupráce si velmi vážíme a těšíme se.

Jitka Matoušková, zástupce ředitele Charity Přerov

JUNÁK - ČESKÝ SKAUT - STŘEDISKO KOJETÍN
Nová klubovna
pro skauty v Kojetíně
Kojetínští skauti staví novou klubovnu, ve které spolu bu-
dou moci navazovat nová přátelství a společně zažívat růz-
ná dobrodružství.
Nová skautská klubovna bude stát na oddělené části pů-
vodního pozemku. Bude mít tři klubovny, sociální zázemí 
a kuchyňku pro dostatečný počet dětí i vedoucích nejen 
na schůzky a víkendové akce. V plánu je modulová stav-

ba, která zjednoduší a urychlí stavební 
proces, abychom se do nové klubovny 
přestěhovali co nejdříve. Celkový odhad 
veškerých nákladů (projektová doku-
mentace, úprava terénu, materiál, tech-
nika, stavební firma aj.) činí zhruba 5,5 
milionu Kč, k čemuž nám chybí částka 1,5 milionu Kč. 
Přispět skautům můžete buď zasláním libovolné částky 
na náš transparentní účet (6496784319/0800), nebo přes 
Skautskou nadaci Jaroslava Foglara, na kterou budete pře-
směrováni díky QR kódu. V případě druhé varianty nám 
nadace každý váš dar navýší o polovinu částky (př. zašlete 
500 Kč a nadace nám přidá 250 Kč). Pomozte kojetínským 
skautům k lepšímu zázemí i vy. Děkujeme.

Lucie Hanáková, vedoucí skautského střediska

Blíží se nám adventní doba a rekapitulace roku. Organiza-
ce Alfa handicap v Kojetíně v roce 2023 byla úspěšná. Spl-
nila předem stanovené cíle. O prvním pololetí naší činnosti 
jsme informovali v červnovém vydání Kojetínského zpravo-
daje. V červenci se čtyřčlenné družstvo zúčastnilo 10. roč-
níku Alfa olympiády v Přerově. Naše děvčata se vrátila se 
zlatými medailemi. V září jsme absolvovali rekondiční týden 
ve Velkých Losinách. Všichni si při krásném počasí užili jak 
koupání, tak procházky po okolí, kterých se v tomto regionu 
nabízí nepřeberné množství. 
Dne 27. září 2023 se uskutečnil plánovaný jednodenní výlet 
na zámek Hradec nad Moravicí a místo arboreta Bílá Lho-
ta návštěva zámku Raduň. Na obou zámcích je co vidět. 
Všem se i přes změnu programu výlet líbil. V listopadu se 
v Měšťanské besedě Kojetín uskutečnil turnaj v bowlingu. 
Všichni zúčastnění si to parádně užili. Tím se uzavřel letoš-

ní rok 2023. Průběžné informace o akcích můžete sledovat 
v naší skřínce v Tyršové ulici.
Na závěr vám přejeme krásně prožitý advent, pohodové 
vánoční svátky a hodně zdraví v roce 2024.

Výbor Allfa hendicap

ALLFA HENDICAP KOJETÍN
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Náboženská obec CČSH Kojetín a Tovačov 

3. 12. 2023 Neděle – 1. adventní: sv. Mikuláše
BOHOSLUŽBY

od 8.15 hodin ve Skalce (sál Obecního domu)
od 10.00 hodin v Husově sboru

10. 12. 2023 Neděle – 2. adventní
BOHOSLUŽBY

od 10.00 hodin v Husově sboru

17. 12. 2023 Neděle – 3. adventní
BOHOSLUŽBY

od 10.00 hodin v Husově sboru

Program setkání v prosinci 2023 (v čase Adventu, Vánoc a Nového roku)

„Ano, bratři, byli jste povoláni ke svobodě. Tu svobodu ovšem nemějte za záminku pro svou tělesnost, ale raději 
si navzájem v lásce pomáhejte. Celý Zákon je totiž obsažen v jediné větě: „Miluj svého bližního jako sám sebe.“ 

Galatským 5,13-14

24. 12. 2023 Neděle – Štědrý den
VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBY („Nám, nám, narodil se…“)

od 10.00 hodin v Husově sboru

31. 12. 2023 Neděle – Silvestr
SVÁTEČNÍ BOHOSLUŽBY

od 10.00 hodin v Husově sboru

7. 1. 2024 Neděle – Tři králové, výročí CČSH
SLAVNOSTNÍ BOHOSLUŽBY

od 8.15 hodin ve Skalce (sál Obecního domu)
od 10.00 hodin v Husově sboru

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ

Citát měsíce: Myšlenka měsíce:Biblický verš měsíce:

Anděl jim řekl: „Nebojte se! Hle, zvěstuji vám velikou radost pro všechny lidi.
Dnes se vám ve městě Davidově narodil Spasitel – váš Mesiáš a Pán. Lukáš 2,10-11

Oznámení: Farní úřad CČSH v Ko-
jetíně (Husova 796, kancelář v příze-
mí) je k dispozici členům i veřejnosti 
v pondělí a ve středu od 9 do 15 hodin. 
Jinak dle dohody. Volejte, laskavě, na 
telefonní číslo 777 706 511 nebo pište 
na email: ccsh.kojetin@centrum.cz
Naší sestrou farářkou je Petra Hruško-
vá z Hranic n/M., telefon: 606 207 782 
email: petra.hruskova@email.cz  
Naše společenství je „otevřené“ všem 
„hledajícím“!
Podrobnější informace a aktuální data 
setkání i mnoho dalšího najdete na na-
šich webových stránkách:
http://ccshkojetin.cz/

a v aktuálním čísle Kojetínského zpra-
vodaje: https://mekskojetin.cz/archiv-
-casopisu Fotogalerie: https://www.
zonerama.com/captainjtc  FB: https://
www.facebook.com/ccsh.kojetin
Stránky naší Olomoucké diecé-
ze: http://ccsholomouc.cz/ Aktuálně 
z CČSH: https://www.aktualne.ccsh.
cz/ Bohoslužby on-line: https://www.
aktualne.ccsh.cz/bohosluzby-a-pro-
mluvy.html Společně pomáháme po-
třebným: https://www.husitskadiako-
nie.cz/pomahejte-s-nami/

Poděkování: Děkujeme starostovi, 
radě a zastupitelům města Kojetína za 

dlouhodobou spolupráci. 
Děkujeme radnici a městskému úřadu 
v Kojetíně za spolupráci a pomoc při 
obnově a opravách památek na Hu-
sovce. Poděkování patří také odb. pa-
mátkové péče Magistrátu města Pře-
rova. Děkujeme fy Technis za vzornou 
správu okolí fary a sboru. Děkujeme 
Městské policii Kojetín za nasazení 
a snahu o udržení veřejného pořádku 
ve složitých lokalitách a podmínkách. 
Poděkování patří všem partnerům 
a spolupracovníkům. Také Městské 
knihovně, Městskému kulturnímu stře-
disku a TJ Sokol Kojetín.
                                              Jiří Pleva

Radostné Vánoce a Šťastný Nový rok

 Branou Adventu vstupujeme do nového církevního – liturgického roku a do vánočního času.
Adventní doba je čas naděje, čas očekávání. Pojďme tedy, s touto nadějí, a vírou, vyhlížet ono neuhasitelné Světlo,

které září v temnotách. Pojďme vyhlížet Boží království. Vždyť náš Pán Ježíš Kristus nás ujišťuje, že:
"Je již blízko!" (Lukáš 21,31). To je slavné poselství křesťanského Adventu. Nebojme se, radujeme se!

 Ať se o Vánocích upevní naše víra, naděje a láska v jistotu Božího vedení, v dobro, pravdu a krásu,
a to vše kéž nás provází i po celý nový rok LP2024.

S láskou a v lásce přejí duchovní, farní úřad a rada starších CČSH v Kojetíně.
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Milí čtenáři kojetínského zpravodaje, 
opět po roce budeme prožívat vánoční 
svátky a proto dovolte, abychom vás 
touto cestou pozvali do našeho farní-
ho kostela. Během svátečních dnů se 
můžete zúčastnit slavnostních boho-
služeb. Také jste srdečně zváni v uve-
dené časy k návštěvě kostela, prohlíd-
ce našeho betléma, vánoční výzdoby 
a ke ztišení se v prostorách chrámu. 
Budeme rádi. Když přivedete své ro-
diny a návštěvy. Na Štědrý den bude 
dětmi připravena již tradiční Vánoční 
besídka, po které si můžete ke Štěd-
rovečernímu stolu odnést Betlémské 
světlo. Bohoslužby a jednotlivé časy, 
kdy bude kostel otevřený, uvádíme 
v tomto prosincovém čísle zpravodaje. 
Časy bohoslužeb v ostatní dny vánoč-
ního týdne naleznete také na nástěn-
kách u bočních vchodů do kostela, 
či na našich internetových stránkách 
http://farnostkojetin.8u.cz/.
Přejeme vám krásné a požehnané 
prožití adventu a vánočních svátků 
a těšíme se na společné setkání v na-
šem kostele. 

P. Pavel Ryšavý a kojetínští farníci

VÁNOCE V CHRÁMU NANEBEVZETÍ PANNY MARIE V KOJETÍNĚ

Roráty – ranní adventní mše s li-
turgickými zpěvy, které nemají 
v evropské kultuře obdobu
Začíná adventní období. Pro větši-
novou společnost je to období sho-
nu, pečení a nákupů před vánočními 
svátky. Pro křesťany je to však období 
zklidnění, ztišení se, modlitby, duchov-
ní přípravy a radostného očekává-
ní příchodu Spasitele na tento svět. 
Advent (latinsky příchod) začíná čtyři 
neděle před Vánocemi (1. nedělí ad-
ventní) a končí 24. prosince se zápa-
dem Slunce, kdy se začíná slavit vigilie 
(= předvečer) druhé největší slavnos-
ti církevního roku, slavnosti Narození 
Páně. Advent 2023 je vůbec nejkrat-
ším, protože Štědrý den letos vychází 
na čtvrtou adventní neděli.
V liturgii se v tomto období slaví už 
několik staletí tzv. roráty. Jejich po-
jmenování vychází z textu vstupní 
antifony (=zpěvu) pro bohoslužbu 
4. adventní neděle „Rorate coeli de 
super…“, což v překladu znamená 
„Rosu nám dejte nebesa, dejte nám 
Mesiáše“. Roráty jsou adventní mše 
slavené ke cti Panny Marie, slouže-
né v brzkých ranních hodinách, ještě 
před východem Slunce. Jejich původ 
se datuje až do dob Karla IV. U rorá-
tů je (kromě složky liturgické) velmi 

důležitá složka hudební. Rorátní zpě-
vy vychází z gregoriánského chorálu, 
jsou notovány ve starých církevních 
tóninách a otextovány českými texty. 
Propojují tak bohatou hudební tradici 
v Českých zemích s vírou našich před-
ků, která bývala živá a silná. Podobná 
tradice adventních duchovních zpěvů 
se nikde jinde v Evropě nevyskytuje 
a je jedinečná pouze pro náš národ. 
Dle názoru historiků také vděčíme 
rorátům za to, že český jazyk zůstal 
živým jazykem, který se mezi obyva-
telstvem šířil, předával a udržoval. Hu-
dební složku rorátů mívala na starosti 
tzv. Literátská bratrstva (= spolky, které 
tyto zpěvy při bohoslužbách provádě-
ly). Několik se jich (v Čechách) zacho-
valo do dnešní doby.
Při rorátních mších má velkou důleži-
tost symbolika tmy a světla. Jelikož se 
konaly ještě před rozedněním, kostel 
býval prosvícen září svící, které sym-
bolizují Ježíše Krista – Světlo světa, 

které přichází na tento svět. S elekt-
rifikací kostelů se od tohoto symbolu 
upustilo, nyní se však k této tradici na 
mnohých místech vrací a mše se ko-
nají celé pouze při světle svící.
Bohužel, v polovině dvacátého stole-
tí zájem o roráty prudce klesl. Ještě 
dnes se najdou v našem městě i okolí 
lidé, kteří na roráty pravidelně každý 
den v adventní době chodívali. Tyto 
mše bývaly oblíbené zvláště pro děti, 
které chodily do kostela v 6 hodin ráno 
i dříve, a po skončení mše pokračova-
ly do školy.
V dnešní době probíhá v mnoha ves-
nických i městských kostelích snaha 
o obnovu rorátních mší, které jsou 
často pouze při svíčkách. V Kojetíně 
budou rorátní mše svaté letos slave-
ny každou adventní sobotu v 7 hodin 
ráno, za svitu svící a za doprovodu 
Staročeských rorátních zpěvů. Všichni 
jste srdečně zváni.

Petr Otáhal
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TJ SOKOL KOVALOVICE
Kovalovice mají za
sebou úspěšný podzim
Škoda že poslední zápas v Měrovicích 
s Hlubočkami se úplně nevydařil a po-
kazil dojem z jinak úspěšného podzi-
mu. Tolik bodů nečekal ani ten největší 
optimista. Kovalovice přezimují v klid-
ném středu tabulky a mohou se připra-
vit na náročné jaro.
Neděle 22. října 2023 – Sokol Kova-
lovice – FC Kralice na Hané, výsle-
dek 4:0, poločas 2:0. Branky: 20´ 1:0 
Tomáš Kantor, 41´ 2:0 Dušan Židlík, 
88´ 3:0 Matěj Řezáč, 90´ 4:0 Tomáš 
Kantor. Sestava Kovalovic: brankář Vít 
Švec ČK v 56. minutě, obrana: Tomáš 
Kantor, Martin Růžička, Marek Ohlídal, 
Martin Šafránek /67´ Daniel Židlík, zá-
loha: Dominik Zavadil, Jakub Palkov-
ský /74´ Ondřej Kejval, Matěj Řezáč, 
útok: Jakub Krčmář, David Bibr, Dušan 
Židlík /67´ Pavel Otáhal. Kralice jako 
poslední tým toho moc nepředvedl. 
V útoku byl až na pár střel neškodný 
a v obraně měl slabé chvilky, které do-
mácí využili k bezpečnému vítězství. 
V prvním poločase se domácí ujali 
vedení ve 20. minutě po samostatné 
akci Tomáše Kantora, který pak z ra-
dosti zdemoloval rohový praporek, za 
což si vysloužil žlutou kartu. Kralice 
mírně zahrozily hlavičkou nad. Na dru-
hé straně Kovalovicím nevyšla dvojitá 
šance, napřed hlavička do tyče a pak 
dorážka do branky. Před přestávkou 
David Bibr vypíchl před vápnem míč 
k Dušanovi Židlíkovi a ten sám pro-
ti brankaři dal k pravé tyčí po zemi 
na 2:0. Na začátku druhé půle v 56. 
minutě při výběhu do pole domácí 
brankář srazil útočníka, což rozhodčí 
ohodnotil červenou kartou. V zápise to 
zdůvodnil: „Zmaření zjevné brankové 

možnosti v nepřerušené hře kopnutím 
soupeře zepředu mimo pokutové úze-
mí.“ No, nevypadalo to vůbec dobře, 
ještě že to neskončilo zraněním kromě 
naražených žeber našeho gólmana. 
Do branky šel útočník Jakub Krčmář. 
Hosté ožili a snažili se útočit. Ale obra-
na domácích je držela v dostatečné 
vzdálenosti od branky. Na náhradního 
brankaře šlo jen pár dlouhých míčů 
a dvě střely nad. Už se zdálo, že stav 
2:0 bude konečný. Ale domácí ješ-
tě zabojovali. Po dvou střelách těsně 
vedle v 88. minutě Pavel Otáhal vybo-
joval míč a nahrál Matějovi Řezáčo-
vi, který proběhl pokutovým územím 
a k levé tyči umístil po zemi do bran-
ky. V poslední minutě po úniku z půl-
ky hřiště nahrál Pavel Otáhal Tomáši 
Kantorovi, který zavěsil do šibenice. 
Kovalovice prodloužily sérii domácích 
vítězství s nulou na kontě obdržených 
branek. Kovalovice se budou muset 
obejít bez brankaře, otázka na kolik 
utkání. Na podzim zbývá odehrát tři 
utkání.
Neděle 29. října 2023 – SK Slatinice 
– Sokol Kovalovice, výsledek 3:6, 
poločas 2:4. Branky: 10´0:1 Dušan 
Židlík, 16´ 0:2 Filip Rybovič, 37´ 0:3 
Filip Rybovič, 38´1:3 Jakub Vronka, 
45´ 2:3 Roman Kurfürst, 46´ 2:4 Do-
minik Zavadil, 61´ 3:4 David Vychodil, 
65´3:5 Tomáš Vojáček, 67´ 3:6 Filip 
Rybovič. Sestava Kovalovic: brankář 
Jan Palkovský, obrana: Tomáš Kan-
tor, Martin Růžička, Marek Ohlídal /78´ 
Tomáš Jarmer, Martin Šafránek /63´ 
Daniel Židlík, záloha: Dominik Zavadil 
/71´ Ondřej Kejval, Jakub Palkovský 
/63´ Tomáš Vojáček, Matěj Řezáč, 
útok: Jakub Krčmář, Dušan Židlík /63´ 
Pavel Otáhal, Filip Rybovič. Kovalovi-
ce přijely v silné sestavě. Do branky 
se postavil místo Víti Švece, který má 
stopku na jeden zápas, Jan Palkov-
ský, který chytá za BwB Kojetín malou 
ligu. V utkání pak tým podržel několika 
zákroky, premiéra vyšla na výbornou. 

Za to tým domácích dle předsedy SK 
byl ve značně oslabené sestavě, a na-
víc se zranil domácí brankář při první 
brance. Hostům vyšlo ideálně prvních 
37 minut, kdy vedli 3:0. Dušan Židlík 
a dvakrát Filip Rybovič uklidili míč do 
prázdné branky. Ku cti domácích se 
sluší uznat, že zabojovali a snížili ve 
45. minutě na 2:3. Naštěstí v prodlou-
žení střelou do šibenice trefil Dominik 
Zavadil. Po přestávce domácí zdra-
matizovali utkání brankou na 3:4. Tre-
nér Marek Ševeček v 63. minutě pro-
vedl troj výměnu hráčů, kteří přinesli 
novou energii. Hned na to po únicích 
v 65. minutě Tomáš Vojáček a v 67. 
minutě Filip Rybovič nekompromisně 
z levé strany zakončili vedle brankaře. 
Důležité míti Filipa není jen divadelní 
hra, ale pro Kovalovice jisté branky. 
Kovalovice zvládly úspěšně tento duel 
a získaly první tři body venku. Vy-
mazaly domácí ztrátu s Opatovicemi 
a mají v tabulce pravdy nulu. Ale skóre 
už „v černých číslech „37:34“. Tým už 
se sehrál a má před zápasy s Hluboč-
kami zdravé sebevědomí.
11. listopadu 2023 – hřiště TJ Haná 
Měrovice – Sokol Kovalovice – FK 
Hlubočky, výsledek 1:7, poločas 
0:2. Branky: 15´ 0:1 František Henkl, 
22´ 0:2 František Henkl, 48´ 0:3 Fran-
tišek Henkl, 58´ 0:4 Jakub Stloukal, 
59´ 1:4 Daniel Židlík, 67´ 1:5 Michal 
Nguyen, 86´ 1:6 František Henkl, 90´ 
1:7 Ondřej Goldscheid. Sestava Kova-
lovic: brankář Jan Palkovský, obrana: 
Tomáš Kantor /62´ Martin Šafránek, 
Martin Růžička, Marek Ohlídal /72´ 
Jirka Nguyen, Daniel Židlík /69´ On-
dřej Kejval, záloha: Dominik Zavadil, 
Jakub Palkovský, Tomáš Vojáček, 
Matěj Řezáč, útok: Dušan Židlík /46´ 
Pavel Otáhal, Filip Rybovič. Odložený 
zápas se hrál na dobrém terénu v Mě-
rovicích, hřiště v Kovalovicích po dešti 
potřebuje regeneraci. Zápas byl vyrov-
naný jen do 15. minuty. Daniel Židlík 
v tutovce trefil brankaře. Pak hosté 
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postupně přebrali aktivitu a častěji za-
městnávali domácího brankaře Jana 
Palkovského, který zachránil několik 
gólových šancí hostí, dvěma střelám 
Františka Henkla však nemohl zabrá-
nit. Po přestávce hned přidal František 
Henkl třetí branku. Pak Pavel Otáhal 
nedokázal v úniku překonat brankaře. 
Hlubočkám vše vycházelo a z přímé-
ho kopu střelu vyrazil na tyč domácí 
brankář a útočník dorazil do brány. Mi-
nutu na to Daniel Židlík po sólu z levé 
strany skóroval kolem brankaře a ko-
rigoval na 1:4. Hosté po akci z pravé 
strany a dorážce k bližší tyči zvýšili na 
1:5. Filip Rybovič měl možnost lobem 
překonat brankaře jednou těsně vedle 
a podruhé do břevna. Kovalovice ne-
měly štěstí v zakončování. Naopak 
hosté potvrdili své vítězství ke konci 
dvěma brankami na konečných 1:7. 
Poslední branka zapadla z dálky do 
šibenice a uzavřela podzimní část.
Závěr jinak úspěšné podzimní čás-
ti pokazil skóre, které je opět pasivní 
38:41, a v tabulce pravdy – 3 body. 
Jinak skvělé 6. místo s 18 body. Pět 
domácích výher a jedna ve Slatinicích 
je výborná bilance. Ale utkání s Hlu-
bočkami naznačilo, že jarní rozloso-
vání bude v opačném gardu, tj. doma 
budou hrát s týmy z čela tabulky a ven-
ku s hratelnými soupeři, které doma 
porazili. Tak bude potřeba pro klid zá-
chrany, doma hrát bez zábran k lídrům 
a venku usilovat o potřebné bodíky. 
První jarní zápas bude 24. 3. 2024 od-
veta v Hlubočkách.
Ve statistice hráčů nejvíc minut ode-
hráli: 1. Martin Růžíčka (obránce, 
13z / 1197 minut), 2. Tomáš Kantor 
(obránce,13z / 1140 minut), 3. Domi-
nik Zavadil (záložník, 13z / 1112 mi-
nut), 4. Jakub Krčmář (útočník, 12z 
/ 1058 minut), 5. Vít Švec (brankář, 
11z / 1014 minut). Tabulka střelců: 
1. Filip Rybovič (6 branek), 2. a 3. To-
máš Kantor, Jakub Ševeček (5 bra-
nek), 4. a 5. Jakub Krčmář a Dušan 
Židlík (4 branky), 6. Tomáš Vojáček 
(3 branky). Po dvou brankách dali: Ma-
rek Ohlídal, Martin Šafránek, Dominik 
Zavadil, jednu branku dali: Vít Švec, 
Martin Růžička, Daniel Židlík, Matěj 
Řezáč, David Bibr. Bilance mohla být 
lepší, ale Filip Rybovič a Jakub Ševe-
ček laborovali se zraněním.
Celkové hodnocení fotbalového roku 
2023 v Kovalovicích vyznívá kladně. 
Na jaře zakončili muži Kovalovic prv-
ní ročník působení v 1.A skupině na 
9. místě, skončili v dolní polovině tabul-
ky. Hráči Kovalovic Filip Rybovič a To-

máš Kantor zvítězili v 
hlasování fotbalunas.
cz v anketě hráč kola. 
Tomáš Kantor se do-
stal do ankety hráč 
podzimu.
Tým mladších žáků  
v premiérovém roční-
ku okresního ročníku 
skončil na 5. místě 
ze sedmi účastníků 
s bilancí – 3 výhry, 
5 proher, skóre 28:52 
a 9 bodů. Oba týmy 
přípravek se zapojily 
do turnajů přípravek 
a svedly souboje se 
svými vrstevníky. 
Hlavní je, že budouc-
nost fotbalu v Kova-
lovicích je především 
v kvalitní práci s dět-
mi, kterým se věnují 
obětaví trenéři a také 
rodiče, kteří doprová-
zejí své ratolesti na 
tréninky a zápasy.
Klub pořádal i další 
akce, které obohatily 
život na vesnici. Ho-
dová zábava byla le-
tos z důvodu počasí 
posunuta až na září, 
ale další akce pro dospělé a děti se 
konaly tradičně.
Hlavním počinem byla celková úprava 
hrací plochy a zázemí pro diváky. Klub 
má důstojný fotbalový stánek, který si 
hráči a příznivci zaslouží. Děkujeme 

všem, kteří se podílejí na úspěšné 
činnosti klubu a fotbalu v Kovalovicích 
fandí a podporují fotbalisty.
Hodně zdraví a úspěchů v roce 2024!

Jaroslav Bělka
foto PF Zdeněk Uhýrek
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ADVOKÁTI V KOJETÍNĚ ,

KTERÉ CHCETE ZNÁT

Domluvte si schůzku

+420 533 555 353

info@springwalk .cz

springwalk .cz

M a s a r y k o v o  n á m ě s t í  5 5 ,  K o j e t í n

Máte yrávní yrowlvm,�

a nevíte si s ním rady?

Advokátní  kancelář

INZERCEKOUPÍM PRODÁM

PRONAJMU HLEDÁM
NABÍZÍM
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VZPOMÍNKY
Smrt nám může vzít milovaného člověka, ale nikdy nám nevezme lásku a vzpomínky na něho. 

Dne 20. prosince 2023 vzpomeneme 3. smutné výročí úmrtí manžela, tatínka a dědečka

pana Zdeňka Nezhyby
Všichni s láskou vzpomínáme. 

Dne 5. prosince 2023 si připomínáme 10. smutné výročí úmrtí našeho tatínka

pana Aloise Vojáčka
a zároveň 17. prosince 2. smutné výročí úmrtí naší maminky

paní Jindřišky Vojáčkové
S láskou a úctou vzpomínají dcera Jitka s rodinou

a synové Roman a Libor s rodinami.

 Dne 13. prosince 2023 uplyne 28 let ode dne, kdy nás navždy opustil

pan Roman Bedrunka
Zároveň jsme si připomněli 22. listopadu jeho nedožité 58. narozeniny.

S láskou vzpomínají manželka Jitka, dcera Romana s rodinou,
dcera Nicol s rodinou, rodiče a bratr Martin a rodina Vojáčkova. 

Dne 8. prosince 2023 vzpomeneme 10. smutné výročí úmrtí

pana Milana Kořenka
S láskou vzpomíná manželka a děti s rodinami.

Dne 19. prosince 2023 si připomeneme 5. smutné výročí, kdy nás opustila

paní Jarmila Nosková (rozená Štěcová)
Za vaši vzpomínku, kdo jste ji znali, děkuje rodina Noskova a Masaříkova.

MALÁ VZPOMÍNKA SRDCE…
…Ach ano, myslím, že to bylo koncem listopadu, co prosákla na veřejnosti zpráva, že odešel – věřím, že na lepší,

pan Miroslav Šponar
spolubydlící všech tam na Pečovatelském domě Edvarda Beneše. Kousíček od nás, v Husové ulici 754! 

Potkávali jsme Vás tam Mirku často, velmi často i obden. Ten černý klobouk i černý oděv k Vám
neodmyslitelně  patřil! Ale i ten přátelský úsměv – inteligentního člověka, co o ŽIVOTĚ věděl své.
Napovídali jsme toho víc než dost! O Vás, o Vašich trablech i o životní NADĚJI! O Dobrém i Zlém!

Byl jste prostě OSOBNOST, tak trošku víc Originál, či Exot města Kojetína. Ale určitě jste byl člověk, který neubližoval, 
dovedl i zahumorovat a poradit! Ne, bez rozlučky s Vámi pane Šponar neodejdeme!

Děkujeme Vám, že jste BYL, že jste byl SVŮJ, přátelský! Že jste byl člověkem, co nezatrpkl, ale naopak,
ještě druhým i mně a manželovi dodal kuráž do života.

Oba Vám máváme tam NAHORU! Žádné peklo – ani není!!! 
Přejeme Vám, věříme, že tam už Vás nic netrápí, že jste došel Pokoje, Klidu DOMOVA,

odkud jste Vy i My všichni vyšli… „Ano, oba jsme Vás měli rádi jako fajn kamaráda.“
Přátelství, kamarádství je velmi vzácné. Já i manžel Vám tam nahoru máváme, přejeme Vám jen mír,

pohodu a lásku Božího domova. Věříme, že tam už Vás nic netrápí, že jste došel klidu!

Znali jsme Vás jako „milovníka života a žen“ a že tam jistě v nebi hážete očkem na nějakou pěknou, milou Andělínku. 
TAKOVÝ JSTE BYL. Užijte si Nebe! Bůh nás totiž všechny – i všechny hříšníky – má velmi rád!

My jsme totiž jeho děti! 

Jen Lásku tam, kde teď jste pane Miroslave!

Manželé Přecechtělovi
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INZERCEKOUPÍM PRODÁM

PRONAJMU HLEDÁM
NABÍZÍM

RYBÁŘSTVÍ TOVAČOV
kvalitní chov a prodej ryb

____

_______________________
OTEVÍRACÍ DOBA:
PO-PÁ 8:00-16:00

SO 8:00-11:00
Prodej vždy na sádkách v Tovačově

Telefon: 581 731 238

BLAHOPŘÁNÍ
Ať růže na cestu sypou se Ti, ať každé přání splní se Ti. Ať oči Tvé štěstím září,

ať kvete úsměv na Tvé tváři, ať nepoznáš nikdy klam, to Ti přejeme k narozeninám!
 

Dne 27. prosince 2023 oslaví 84. narozeniny naše milá maminka

paní Věra Adamíková z Křenovic
 

Milá maminko, přejeme Ti všechno nejlepší, pevné zdraví, štěstí, pohodové dny
a ať Tě neopouští optimistická nálada! Děkujeme Ti za všechno, co jsi pro nás udělala. 

Syn a dcery s rodinami. Pravnouček Tomík posílá pusu.

MAJITELKA NABÍZÍ
V BEZMĚROVĚ
mobil:777 882 963

* ZAHRADU – STAVEBNÍ MÍSTO
udržovaná na kraji obce, příjezd,

rovina, inž. sítě!

* PODNÁJEM samostat. bytu 
2+kk

v přízemí rod. domu se zahradou, 
bazénem a park. stáním. 

Dům i byt po kompletní GO.
Byt je komfortně vybavený.

Volný od LEDNA 2024
i dlouhodobě,

jen spolehlivému zájemci!

   PRODEJ VÁNOČNÍCH STROMKŮ A RYB
   JEDLE, SMRKY, BOROVICE...  KAPŘI, AMUŘI, ŠTIKY, SUMCI...

OD 1. 12. 2023 DO 24. 12. 2023
OBJEDNÁVKY NA TELEFONNÍM ČÍSLE:

722 255 880
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